

**Protokół Nr XXIX/2021**  
**z Sesji Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim**  
**w dniu 25 marca 2021 roku**

XXIX Sesja szóstej kadencji Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim odbyła się 25 marca 2021 roku w zdalnym trybie obradowania jako wideokonferencja bez udziału publiczności i mediów.

Ogłoszenie o sesji stanowi załącznik numer 1.

Obrady rozpoczęły się o godzinie 14.00, a zakończyły około godziny 17.10.

Obrady były rejestrowane za pomocą urządzeń nagrywających obraz i dźwięk oraz transmitowane online za pośrednictwem strony <https://crv.pl/transmisja-warminskomazurskiej-rada-powiatu-w-nowym-miescie-lubawskim>.

**Ad. 1**

**Otwarcie XXIX Sesji Rady Powiatu**

Obrady otworzył i prowadził z sali sesyjnej Urzędu Miejskiego przy ul. Rynek 1 w Nowym Mieście Lubawskim Przewodniczący Rady Powiatu Kazimierz Wiśniewski. Pozostali radni łączyli się za pomocą systemu informatycznego.

Przewodniczący przywitał radnych Rady Powiatu i zaproszonych gości: Sekretarza Powiatu Ewę Kalisz – Górkowską, Skarbnika Powiatu Sebastiana Kińskiego, Radcę Prawnego Macieja Sikorskiego, Państwowego Powiatowego Lekarza Sanitarnego Ewę Pielak, Komendanta Powiatowego Policji Jacka Drozdowskiego, Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej Jacka Aude, Zastępcę Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej Krzysztofa Szałkowskiego, Dyrektora Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie Annę Marchlewską – Barczewską, Dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy Tomasza Rafalskiego, Naczelnik Wydziału Oświaty, Kultury i Promocji Barbarę Orłowską, Inspektor Wydziału Oświaty, Kultury i Promocji Kornelię Jaroszewską – Sobczak, Inspektor do spraw Pozyskiwania Funduszy Zewnętrznych Jolantę Domżałską.

**Ad. 2**

**Stwierdzenie quorum**

Przewodniczący sprawdził obecność radnych na sesji zdalnej. Stwierdził, że w sesji uczestniczy 16 radnych, co stanowi quorum, przy którym Rada może obradować i podejmować prawomocne uchwały. W trakcie dołączył radny Jan Rochewicz.

### **Ad. 3**

#### **Powołanie Sekretarza obrad**

Przewodniczący zaproponował, aby Sekretarzem obrad był radny Andrzej Lewandowski.

Radny Lewandowski wyraził zgodę.

Przystąpiono do głosowania imiennego. Raport z głosowania stanowi załącznik nr 2.

Radny Lewandowski został powołany na Sekretarza obrad.

### **Ad. 4**

#### **Przyjęcie porządku obrad**

Radni otrzymali porządek obrad wraz z materiałami sesyjnymi (załącznik numer 3).

Przewodniczący poinformował, że wpłynął wniosek Zarządu Powiatu o rozszerzenie porządku obrad o podjęcie uchwały w sprawie wystosowania stanowiska dotyczącego planów restrukturyzacji szpitali oraz korekty do uchwał budżetowych (załącznik numer 4).

Przystąpiono do głosowania w sprawie rozszerzenia porządku obrad o uchwałę w sprawie wystosowania stanowiska dotyczącego planów restrukturyzacji szpitali.

Raport z głosowania stanowi załącznik numer 5.

Przystąpiono do głosowania w sprawie przyjęcia korekty do uchwały w sprawie zmiany uchwały nr XXV/159/2020 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 10 grudnia 2020 r. w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej powiatu nowomiejskiego na lata 2021 – 2034 ze zm.

Raport z głosowania stanowi załącznik numer 6.

Przystąpiono do głosowania w sprawie przyjęcia korekty do uchwały w sprawie zmiany w planie dochodów i wydatków w uchwale nr XXV/160/2020 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 10 grudnia 2020 r. w sprawie uchwalenia budżetu powiatu nowomiejskiego na 2021 r. ze zm.

Raport z głosowania stanowi załącznik numer 7.

Przystąpiono do głosowania w sprawie przyjęcia rozszerzonego porządku obrad.

Raport z głosowania stanowi załącznik numer 8.

Przyjęty porządek obrad po zmianach przedstawiał się następująco:

1. Otwarcie obrad XXIX Sesji Rady Powiatu.
2. Stwierdzenie quorum.
3. Powołanie Sekretarza obrad.
4. Przyjęcie porządku obrad.
5. Przyjęcie protokołu z XXVIII Sesji Rady Powiatu.
6. Sprawozdanie z prac Zarządu.
7. Wnioski, interpelacje i zapytania radnych.
8. Roczne sprawozdania z działalności:

- Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Nowym Mieście Lubawskim,
  - Komendy Powiatowej Policji w Nowym Mieście Lubawskim,
  - Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarno – Epidemiologicznego w Nowym Mieście Lubawskim.
9. Raport z monitorowania Strategii Rozwoju Powiatu Nowomiejskiego na lata 2015-2022 za rok 2020.
  10. Sprawozdanie z realizacji kontroli Komisji Rewizyjnej w 2020 r.
  11. Przerwa
  12. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały nr XXV/159/2020 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 10 grudnia 2020 r. w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej powiatu nowomiejskiego na lata 2021 – 2034 ze zm.
  13. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany w planie dochodów i wydatków w uchwale nr XXV/160/2020 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 10 grudnia 2020 r. w sprawie uchwalenia budżetu powiatu nowomiejskiego na 2021 r. ze zm.
  14. Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia planu finansowego zadań powiatu realizowanego ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w roku 2021.
  15. Podjęcie uchwały w sprawie wprowadzenia zmian do uchwały Nr XXVI/172/2020 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 30 grudnia 2020 r. w sprawie zatwierdzenia przystąpienia do realizacji projektu pn. „Wsparcie instytucji zajmujących się opieką nad osobami wymagającymi wsparcia z terenu powiatu nowomiejskiego” przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Nowym Mieście Lubawskim współfinansowanego przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego.
  16. Podjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia projektu pod nazwą „Aktywizacja osób w wieku 30 lat i powyżej pozostających bez pracy w powiecie nowomiejskim (VII)”.
  17. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Uchwały nr IX/62/2019 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 19 czerwca 2019 roku w sprawie ustalenia planu sieci publicznych szkół ponadpodstawowych oraz szkół specjalnych na terenie Powiatu Nowomiejskiego.
  18. Podjęcie uchwały w sprawie powierzenia Gminie Miejskiej Nowe Miasto Lubawskie zadania w zakresie prowadzenia powiatowej biblioteki publicznej w roku 2021.
  - 18a. Podjęcie uchwały w sprawie wystosowania stanowiska dotyczącego planów restrukturyzacji szpitali.
  19. Odpowiedzi na wnioski i zapytania radnych.
  20. Sprawy różne.
  21. Zakończenie obrad XXIX Sesji Rady Powiatu.

## **Ad. 5**

### **Przyjęcie protokołu z XXVIII Sesji Rady Powiatu**

Sekretarz obrad XXVIII Sesji Rady Powiatu Wojciech Kozłowski poinformował, że zapoznał się z protokołem z sesji Rady Powiatu. Protokół w pełni odzwierciedla jej przebieg. Radny wnioskował o przyjęcie protokołu bez odczytywania.

Przystąpiono do głosowania w sprawie przyjęcia protokołu.

Raport z głosowania stanowi załącznik numer 9. Przyjęto protokół numer XXVIII/2020.

## **Ad. 6**

### **Sprawozdanie z prac Zarządu**

Radni otrzymali w materiałach sesyjnych sprawozdanie z prac Zarządu w okresie od 19 lutego do 18 marca 2021 roku oraz protokoły z posiedzeń Zarządu w dniach: 18 i 25 lutego 2020 roku (załącznik numer 10)

Przewodniczący poprosił o uzupełnienie sprawozdania.

Starosta Andrzej Ochlak: Dziękuję bardzo. Panie Przewodniczący, panie i panowie radni, szanowni państwo. Kilkanaście zdań do powiedzenia do prac Zarządu oprócz tych, które państwo otrzymaliście w formie pisemnej. Tak więc, 26 lutego odbyło się posiedzenie planowane Zespołu Zarządzania Kryzysowego, omówiliśmy sprawy bieżące, plany na 2021 rok. 26 lutego, w tym samym dniu, uczestniczyłem w wideokonferencji z panem Arturem Chojeckim Wojewodą Warmińsko – mazurskim, oczywiście sprawą dominującą - sprawa pandemii, sytuacja w szpitalach covidowych bo taki oddział mamy też w swoim szpitalu. 12 marca uczestniczyłem, też w formie wideokonferencji, w naradzie koordynacyjnej Nadleśnictwa Jamy. 2 marca uczestniczyliśmy wspólnie w posiedzeniu Komisji Oświaty - sprawa opracowania stanowiska w sprawie szpitali powiatowych. 3 marca spotkałem się z panią Marzeną Przybylską Dyrektorem Domu Pomocy Społecznej, omówiliśmy sprawy bieżące, funkcjonowanie Domu Pomocy Społecznej w tym sprawy epidemiczne oraz inwestycja, która jest planowana na ten rok, czyli modernizacja kotłowni. 4 marca odbyło się posiedzenie Zarządu Powiatu. W tym samym dniu wideokonferencja z dyrektorem Kuriatu Dyrektorem Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Urzędu Wojewódzkiego - tu głośna sprawa maseczek, które otrzymało województwo warmińsko mazurskie i ich dystrybucja. 12 marca posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku powiatu nowomiejskiego, podsumowaliśmy rok 2020. 17 marca spotkałem się z Wójtem Gminy Biskupiec panem Arkadiuszem Dobkiem, podpisaliśmy umowę, o której już mówiłem na komisjach na wykonanie dokumentacji na drogę Tymawa Wielka – Łąkorz; środki przeznacza na to zadanie samorząd gminy Biskupiec. 18 marca odbyło się kolejne posiedzenie Zarządu Powiatu. Oprócz tego, oczywiście cotygodniowe poniedziałkowe wideokonferencje starostów, zawsze jest obecność, podkreślam to, szefa sanepidu wojewódzkiego Pana Dyrektora Dzisko, szefa NFZ Oddział Regionalny pana Dyrektora Zakrzewskiego, również uczestniczy w tych wideokonferencjach, kiedy zachodzi taka potrzeba pan Artur Chojecki Wojewoda Warmińsko – Mazurski. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący: Dziękuję bardzo panu Staroście za uzupełnienie. Bardzo proszę, czy ktoś miałby jakieś pytania, zapytania do sprawozdania z Zarządu, to bardzo proszę. Nie widzę, dziękuję bardzo panie Andrzeju za uzupełnienie. I przechodzimy do następnego punktu.

#### **Ad. 7**

##### **Wnioski, interpelacje i zapytania radnych**

Przewodniczący: Bardzo proszę, czy ktoś chciałby zabrać głos? Bardzo proszę pan radny Marek Romanowski.

Marek Romanowski: Dziękuję panie Przewodniczący. Chciałbym podjąć temat załatwiania przez Starostwo skarg, petycji mieszkańców. Otóż sprawa dotyczy jednego z naszych rolników, który ma zalane około półtora hektara ziemi rolnej. Przypomnę, bo ta sprawa ciągnie się już dłuższy czas. Chodzi o to, że swego czasu, jakiś rok temu, przy budowie obwodnicy Nowego Miasta zostały nawiezione setki tysięcy ton urobku, został podniesiony teren, skutkiem czego jednemu z naszych rolników został zasypany rurociąg, urządzenia melioracyjne. Podniesiony teren, skutkiem czego jeden z rolników ma zalane pole uprawne. Walczy z tym dość mocno, zwraca się do różnych instytucji. I zwracał się też do Starosty, bodajże w tamtym roku, ostatnio napisał pismo do pana Przewodniczącego Rady Powiatu pana Wiśniewskiego. Dostał odpowiedź od Wicestarosty pana Czaplińskiego. No niestety, powiem tak - odpowiedź w mojej ocenie, to znaczy odpowiedź wyglądała mniej więcej w ten sposób: to nie nasza sprawa, my nie mamy nic do tego, radź sobie sam. Wydaje mi się, że nie tak powinniśmy traktować naszych rolników. Ja wiem, że zmieniły się przepisy odnośnie tych urzędzeń, kiedyś to Starostwo miało w swych kompetencjach, teraz prawdopodobnie Wody Polskie. Ale w odpowiedzi tej uważam, do takich beneficjentów jak właśnie ten nasz rolnik czy do kogokolwiek innego, powinno się oprócz tego, że się wyjaśnia, że nie jest to w naszych kompetencjach, powinno się wskazać temu rolnikowi drogę, ścieżkę postępowania dalszego, Nie można go zostawiać tak samemu sobie, radź sobie sam. Rolnik zwraca się to najważniejszej osoby w powiecie, do Starosty ze swoją tragedią poniekąd, bo ma 1,5 ha zalanego pola, a to nie jest w kij dmuchał. I otrzymuje taką odpowiedź. Panie Przewodniczący Rady Powiatu pani Kazimierzu, ja pamiętam jak ileś lat temu pan miał podobny przypadek, zalało niewiele, parę arów raptem, raptem parę arów pola było zalane. To, co się działo wtedy. Gmina była postawiona na nogi, powiat, pan Cieplak jeździł chyba z trzy razy, komisje zwoływał, oceniał, radził. Sam brałem udział w tych komisjach, bo wówczas pracowałem w urzędzie i znam tę sytuację od podszewki. I tak powinno być proszę państwa, dzieje się krzywda rolnikowi, to organy, które mogą w jakiś sposób pomóc, powinny się tym zająć. Rolnik ma prawo nie znać prawa, nie wiedzieć, w czyich to kompetencjach jest, kto ma się tym zająć, ale oczekuje, mi się tak wydaje, oczekuje od Starosty,

od władzy, od rządu, jakiegoś wsparcia. Proszę państwa, zmieniły się przepisy, ja wszedłem w te przepisy, rzeczywiście odnośnie tego typu sytuacji, moim zdaniem jest to w gestii Wód Polskich. To jest w ich kompetencjach. Ale też, czy nie należało tutaj, teraz się zwrócę do pana Radcy Prawnego, czy nie należało w tej sytuacji zgodnie z art. 65 k.p.a. sprawę przekazać zgodnie z właściwością do właściwej jednostki, która się tym zajmuje, a nie tak zbyć rolnika, nie, to nie nasza sprawa, mówiąc krótko i streszczając to wszystko - radź sobie sam. Proszę państwa, przywołam w tym miejscu jeszcze jedną sytuację, która ma moim zdaniem związek z tą sprawą tego rolnika jaka miała miejsce. Otóż niedawno temu Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa zwrócił się do Komisji Rolnictwa o wydanie opinii na temat restrukturyzacji gospodarstw rolnych w Szwarcenowie i Tylicach. Jestem członkiem Komisji Rolnictwa, brałem udział w tych komisjach. Proszę państwa co się działo. Pan Wicestarosta, pan Starosta, pan Przewodniczący przy wsparciu merytorycznym pana Radcy Prawnego: nie wydajemy żadnej opinii, to nie nasza kompetencja, to nie nasza sprawa, nie mamy prawa, nie mamy podstawy prawnej, nie wydajemy. Zapewne ktoś zapyta, jaki związek mają te obydwie sprawy. Otóż, proszę państwa w obydwu sprawach, obydwie strony mają związek z szefem lokalnego PSL w powiecie nowomiejskim z panem Zbigniewem Ziejewskim. Zdaje mi się, że zachowanie tego typu pokazuje, z jaką poniekąd hipokryzją panowie podchodzicie do spraw rolników, bo jeżeli trzeba wydać jakąś opinię powiedzmy jak była ta sytuacja jak debatowaliśmy nad postulatami Agrounii, to wszyscy ochoczo nad tym się pochylali, byli skłonni wylewać łzy nad losem rolnika. A jak przychodzi co do czego, żeby wydać powiedzmy jakąś opinię, nie decyzję wiążącą, opinię tylko, no to nie, to nie nasza sprawa, nie będziemy nic w tym temacie robić. Moim zdaniem, oceniam to w ten sposób, że państwo przedkładacie swój interes partyjny nad interes ogółu, bo jesteście tutaj po to, żeby bronić wszystkich bez względu na to, czy jest małym rolnikiem, czy jest dużym rolnikiem. A sprawy, które są związane z panem Posłem działają na was, że boicie się jak diabeł święconej wody, nie będziemy tego tykać, bo może nam to, nie wiem, boicie się, że was z roboty wywali? Nie wiem. Proszę państwa, chciałbym jeszcze na zakończenie mojego wywodu skierować pytanie do pana Radcy Prawnego, bo na sytuację, o której wspominałem z KOWR-em pan Radca wydał opinię, że my nie mamy prawa, nie mamy podstaw prawnych, żeby takową opinię wydawać. Z tego co wiem, teraz wydajemy, i bardzo dobrze, opinię czy stanowisko na temat szpitali. Czym się panie Radco różni sytuacja tamta od tej? W tamtej mieliśmy oficjalne pismo podpisane przez Dyrektora, mieliśmy załącznik w postaci planu restrukturyzacji, mieliśmy niejako prośbę o wyrażenie opinii Rady, Komisji na temat sytuacji, która dotyczy rolników. W drugiej sytuacji nikt nas nie prosił o jakąś opinię, nie mamy, że tak powiem nawet dokumentu, nad którym byśmy mogli pracować i go

kwestionować bądź nie. Tam nie mogliśmy niczego robić, żadnych kroków, a tu możemy ochoczo. Ja uważam, że w jednej i drugiej sprawie jak najbardziej powiat, jako ten organ, który reprezentuje społeczeństwo powiatu, powinienem zarówno w tamtej sprawie wyrazić swoją opinię i w tej. Nie może być tak, że sprawy, które mogą narazić naszych kolegów i tak dalej, to puszczamy, a inne bierzemy. Można powiedzieć tak, sprawa szpitala to jest sprawa może większej wagi, dotyczy całego społeczeństwa mieszkańców, a sprawa KOWR-u, gospodarstw dotyczy iluś tam rolników. Ale w jednej i drugiej sprawie mamy do czynienia z mieniem publicznym. Szpital jest mieniem publicznym w zarządzie powiatu, grunty Skarbu Państwa są mieniem publicznym w zarządzie KOWR-u. Skala jest oczywiście różna, ale w mojej ocenie to nie znaczy, że mamy tamtą sprawę, że tak powiem odkładać i nią się nie zajmować, a sprawą szpitala tak. Jedna i druga sprawa w mojej ocenie jak najbardziej zasługuje na pochylenie się nad nią. To by było na tyle, dziękuję.

Przewodniczący: Dziękuję bardzo. Bardzo proszę, czy ktoś chciałby zabrać głos w tym punkcie interpelacje i zapytania, bardzo proszę. Jeżeli nie ma, to dziękuję bardzo.

#### **Ad. 8**

##### **Roczne sprawozdania z działalności:**

- Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Nowym Mieście Lubawskim,**
- Komendy Powiatowej Policji w Nowym Mieście Lubawskim,**
- Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarno – Epidemiologicznego w Nowym Mieście Lubawskim**

Przewodniczący: Witam bardzo serdecznie na dzisiejszej sesji pana Komendanta Jacka Audę, witam pana Zastępcę Krzysztofa Szałkowskiego. I w tym miejscu, jak zapewne państwo wiedzą, jest to czas, w którym nasz Komendant Jacek Auda odchodzi na emeryturę. Ja w tym miejscu chciałbym bardzo w imieniu Rady panu podziękować za pracę na rzecz naszego powiatu. Myślę, że jest to znaczący okres rozwoju ochrony pożarniczej, którą tu pan kierował; gdzie kształcił pan nowe kadry. Ja tylko mogę ze swojej strony powiedzieć, że zawsze z dumą gościliśmy pana czy pana podopiecznych na sesjach, gdzie mogliśmy wyróżniać ich za osiągnięcia w różnych kategoriach, sprawności, niesienia pomocy. Jest to bardzo dobra praca, którą włożył pan na rzecz tego powiatu. Ja w imieniu całej Rady i własnym składam panu serdeczne podziękowania. Chciałbym życzyć panu również wszystkiego dobrego, dużo zdrowia, jeszcze dużo, dużo satysfakcji i wspomnień, które będą się wiązały z Nowym Miastem, z Komendą Powiatową. Wszystkiego dobrego panie Jacku. Bardzo proszę, głos chciałby zabrać jeszcze pan Starosta. Bardzo proszę panie Andrzej.

Starosta: Dziękuję bardzo. Panie Komendancie, panie brygadierze. Ja chyba pana poznałem wtedy, kiedy pracowałem już, a pan zaczął startować w turniejach wiedzy pożarniczej „Młodzież zapobiega pożarom”. Upłynęło kilkadziesiąt lat, ja jeszcze pracuję, a pan odchodzi na emeryturę. No, takie są koleje losu. Panie Komendancie, drogi Jacku, ja chciałbym pięknie ci podziękować; dziękuję ci bardzo za pracę, właściwie za służbę, najpierw w Komendzie Rejonowej Państwowej Straży Pożarnej, później w Komendzie Powiatowej, ostatnio na stanowisku Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej w Nowym Mieście Lubawskim. Komenda pod twoim kierunkiem rozwinęła się, posiada bardzo dobry stan osobowy, szkoleniowy i sprzętowy, za to serdecznie dziękuję. Zawsze byłeś dla nas pomocą, kiedy tylko zachodziła taka potrzeba. Składam ci również ogromne wyrazy uznania i podziękowania od druhów strażaków ochotników, to już jako druga osoba funkcyjna - Prezes Zarządu Oddziału Powiatowego naszego pożarnictwa ochotniczego. Zawsze miałeś dla nas ochotników czas, zawsze byłeś z nami. Niezapomniane wydarzenie to coroczne obchody powiatowego dnia strażaka, wspólnie ochotnicy i państwowa straż pożarna. To było i się u nas nic nie zmieniło. Drogi Jacku, szczerze wyrazy uznania, podziękowania. Jutro ten dzień, w którym będziesz się żegnał ze sztandarem. Jest taka sytuacja jaka jest, ale w ogromnym rygorze dystansowym, maseczkowym, jutro na pewno ciebie na placu Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej godnie jeszcze raz pożegnam. Jacek, panie Komendancie, wszystkiego najlepszego na nowej drodze życia. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący: Dziękuję bardzo i bardzo proszę teraz panów Komendantów o przedstawienie sprawozdania za ubiegły rok.

Jacek Auda: Jeszcze ja może ustosunkuję się do tych podziękowań i gratulacji. No cóż, panie Przewodniczący, panowie Starostowie, szanowni państwo radni, zaproszeni goście. Wszystko kiedyś się zaczyna i wszystko kiedyś się kończy. Ja rozpoczynałem służbę tutaj w Nowym Mieście dokładnie 1 września 1993 roku. Służby w sumie mam 29 lat z małym haczykiem, w tym na stanowisku Komendanta Powiatowego - prawie 13 lat. I to, co Pan Starosta mówił, ja przygodę z ochroną przeciwpożarową rozpoczynałem jeszcze dużo wcześniej w połowie lat osiemdziesiątych. Jeszcze w Szkole Podstawowej właśnie brałem udział w tych turniejach wiedzy pożarniczej. I ta służba dla ochrony przeciwpożarowej zawsze była, jest i będzie bardzo miła memu sercu. Chciałbym serdecznie wszystkim państwu podziękować, szczególnie za te ostatnie lata, kiedy byłem tutaj Komendantem Powiatowym. Dziękuję serdecznie wszystkim za zawsze ciepłe relacje, pozytywny klimat i wielką życzliwość. Dziękuję bardzo. I tak jak Starosta wskazywał, jutro uroczystie będę żegnał się ze sztandarem na placu naszej komendy w wielkim reżimie sanitarnym. Takie mamy czasy jakie mamy. Będzie pan Generał



Komoszyński, mój przełożony i w ten sposób zakończę godnie swoją służbę. Myślę, że pogoda nam dopisze i będziemy mogli na placu właśnie w takim dystansie się pożegnać. Jeszcze raz wszystkim państwu serdecznie dziękuję.

Przewodniczący: Bardzo prosimy teraz panie Komendancie czy Panie Krzysztofie, czy ktoś nam przedstawi zarysy sprawozdań za ubiegły rok, bardzo proszę.

Sprawozdanie w formie prezentacji multimedialnej stanowi załącznik numer 11.

Statystyka zdarzeń za rok 2020 stanowi załącznik numer 12.

Krzysztof Szalkowski: Wiem, że państwo otrzymali tę prezentację, dlatego postaram się omówić tylko te najbardziej istotne slajdy, żeby już nie przedłużać całego spotkania. Tradycyjnie rozpoczynamy od informacji na temat powiatu, liczby mieszkańców, jak wygląda na tle naszego województwa, głównych szlakach komunikacyjnych, o naszych drogach, wojewódzkich, krajowych oraz szlakach kolejowych mówiłem jak wyglądamy na tle województwa. Jeśli chodzi o strukturę kadrową, mamy w tej chwili 46 etatów mundurowych, 2 etaty pomocnicze cywilne. Tutaj w kolejnym slajdzie przedstawiamy odejścia na emeryturę strażaków w roku ubiegłym. Był to Tomasz Wielgoński oraz Dariusz Urbański, przeszli na emeryturę. W ich miejsce przyjęliśmy dwóch absolwentów, jeden po Szkole Głównej Służby Pożarniczej Paweł Marszelewski, jeden po szkole aspirantów Jan Graban. Na koniec roku mieliśmy jeden wakat, ale od 1 stycznia przeniósł się w ramach przeniesienia służbowego strażak z naszego powiatu, który pełnił służbę w powiecie szczycieńskim i w tej chwili mamy komplet, pełen stan osobowy. Jeśli chodzi o procentowy układ zatrudnienia w poszczególnych korpusach tak to się przedstawia, głównie u nas dominują podoficerowie. Wykształcenie funkcjonariuszy z roku na rok wzrasta, bo coraz więcej funkcjonariuszy ma wykształcenie wyższe. Jeśli chodzi o wysługę naszych funkcjonariuszy tak to się przedstawia w poszczególnych latach. Uważam, że jesteśmy komendą w wieku średnim. Średni wiek strażaka - 37 lat. Wypracowujemy tak jak co roku nadgodziny, jest to związane między innymi z pandemią. Musieliśmy pracować w trybie czterozmianowym, żeby jak najbardziej ograniczyć kontakty i w przypadku zachorowania mieć kim zastąpić te osoby, które są na kwarantannie. Teraz przedstawię pokrótce temat działalności prewencyjnej. Są to kontrole przeciwpożarowe. W zeszłym roku mieliśmy 61 obiektów skontrolowanych. Wytyczne mówią, że mamy minimalnie zrobić 60 kontroli. W tym trudnym czasie pandemii w pewnym okresie nie mogliśmy kontrolować, także udało nam się osiągnąć ten wskaźnik w 100 procentach. Prowadziliśmy akcje prewencyjne, one też były utrudnione przez pandemię. Wymieniamy na tym slajdzie akcje, które prowadzimy corocznie, cyklicznie. Jest to akcja „czujka na straży bezpieczeństwa” i jeśli nie możemy spotkać się na żywo, próbujemy robić to w formie online.

Jeżeli nie udaje nam się, to przekazujemy informacje do naszych lokalnych mediów, żeby za ich pośrednictwem dotrzeć do mieszkańców. To jeden z ciekawszych plakatów „stop pożarom traw”. Udało nam się w zeszłym roku jeszcze przed pandemią przeprowadzić „bezpieczne ferie” w Szkole Podstawowej w Nowym Mieście Lubawskim. W związku z pandemią nie mogliśmy być na naszym cyklicznym corocznym rozdaniu nagród w konkursie „ognisty ratownik - gorąca krew”. Z reguły jesteśmy w czołówce wojewódzkiej, za rok 2020 mieliśmy drugie miejsce. Zdjęcia tutaj są z poprzedniego roku, kiedy zajęliśmy pierwsze miejsce. Poniżej prezentujemy jedną z akcji krwiodawstwa, tak to zwykle wygląda, że przyjeżdża do nas bus. Z uwagi na pandemię była ona na zewnątrz. Jeśli chodzi o statystyki, wzrosła nam liczba ogólna zdarzeń w stosunku do poprzednich lat. Głównie było to spowodowane działaniami związanymi z pandemią. Około 135 wyjazdów odnotowaliśmy więcej w powiecie, związanych tylko i wyłącznie z pandemią. Wzrosła też nam również liczba pożarów nieznacznie, ale z reguły utrzymuje się to wszystko na podobnym poziomie. Tutaj przedstawiamy wykres jak to się kształtuje w poszczególnych latach. Są niewielkie wahnięcia, ale z reguły to wszystko na podobnym poziomie się utrzymuje. Podział zdarzeń ze względu na miesiące. Jak co roku jest to związane na przykład ze żniwami czy z okresem wiosennym - wypalanie traw. W okresie zimowym występują pożary sadzy w kominie, których ostatnio odnotowaliśmy bardzo dużo. Też pisaliśmy o tym mediach, żeby mieszkańców uczulić, żeby czyścić te przewody kominowe. Już teraz sezon mija, idzie wiosna, będziemy mieli ten temat do przyszłego roku prawdopodobnie zakończony. Poszkodowani w zdarzeniach - odnotowaliśmy 4 ofiary śmiertelne, niestety 92 osoby były ranne. Niżej przedstawiamy te osoby, które zginęły. Było to otwarcie mieszkania w Brzoziu, pomoc pogotowiu w Nowym Mieście Lubawskim, potrącenie na pasach w Nowym Mieście Lubawskim, otwarcie mieszkania w Chroślu. Tutaj przedstawiamy wykres jak współpracujemy ze służbami. Bardzo dziękujemy pozostałym służbom. Najwięcej współpracujemy z policją, z pogotowiem. Tutaj również inne służby, które nam pomagają, wspólnie pracujemy na bezpieczeństwo mieszkańców naszego powiatu. Tutaj taki nowy slajd wrzuciliśmy, przedstawiamy poszczególne zdarzenia w podziale gminy, a na dole na czarno zaznaczamy te ilości w całym powiecie. Także można sobie zobaczyć jak w państwa gminie to wygląda, jak to się kształtuje w roku ubiegłym. Tutaj też kolejny nowy slajd dodaliśmy, żeby wskazać w całym powiecie ilości wyjazdów jednostek w KSRG. Widzimy, które jednostki biorą udział najczęściej w działaniach ratowniczo-gaśniczych. Ostatnią kolumną są zabezpieczenia, to są takie sytuacje, gdzie strażacy Państwowej Straży Pożarnej wyjeżdżają do działań, a druhowie ochotnicy przyjeżdżają do naszego budynku i na czas naszych działań zabezpieczają miasto i powiat stacjonując u nas. Dlatego OSP Marzęcice

i Bratian mają najwięcej tych zdarzeń, bo są najbliżej, są najczęściej wzywani do tego typu zdarzeń. Tutaj przedstawię kilka największych zdarzeń w roku ubiegłym. Jest tutaj wypadek w Brzoziu Lubawskim. Niektóre te wypadki wyglądają bardzo groźnie, ale tutaj nikomu nic poważnego się nie stało. Tutaj bardzo drastycznie wyglądający wypadek w okolicach Piotrowic, samochód tak zwana „gruszka” do przewożenia betonu uderzył w drzewo. Wyglądało to z zewnątrz bardzo źle, ale kierowca nie odniósł wielkich obrażeń wypadek. W okolicach Radomna - była to pora letnia, też bardzo mocno zniszczone pojazdy. Tutaj taka ciekawostka, że do tego zdarzenia były zadysponowane trzy pogotowia lotnicze, trzy helikoptery śmigłowce. Bardzo rzadko nam się zdarza, żeby tak duża liczba śmigłowców brała udział w jakichkolwiek zdarzeniach. Wypadek pod Boleszynem - również bardzo zniszczony pojazd, też kierowca nie odniósł groźnych obrażeń. Wypadek na drodze krajowej w okolicy Bratiana. Tutaj jeden z ostatnich pożarów i zdarzeń w roku ubiegłym. Było to w Wawrowicach - pożar budynku inwentarskiego, chlewni. Tutaj na fotografii widzimy sygnały pojazdów, które uczestniczyły, było ich bardzo dużo, dowoziły wodę. Były tu utrudnione warunki dojazdu, pozimowe, droga była błotnista, trudno było dojechać. Również współpracujemy z innymi służbami, tutaj współpracowaliśmy ze służbą weterynaryjną. Jak najbardziej pomagamy jeśli możemy. Dostarczyliśmy namiot pneumatyczny dla służby weterynaryjnej na terenie naszego powiatu. Tutaj przedstawię jeszcze działania związane typowo z covidem. Tak jak mówiłem wcześniej, 135 zdarzeń odnotowaliśmy. Działaliśmy również prewencyjnie, przewoziliśmy środki do dezynfekcji, maseczki, nasi strażacy uczestniczyli w pomiarze temperatury na granicy naszego kraju. Również przedstawiamy jakim sprzętem dysponujemy do zwalczania covid-19. Na tym slajdzie poniżej prezentujemy zapasowe stanowisko kierowania, które zostało wykonane na początku tamtego roku i okazało się, że jest potrzebne w przypadku, gdy wystąpił u nas w komendzie covid. Korzystaliśmy z tego zapasowego awaryjnego stanowiska kierowania i dlatego zachowaliśmy ciągłość pełnienia służby. Co ciekawe te urządzenia, które tu mamy poniżej możemy przenieść w dowolne miejsce w powiecie i na przykład w remizie OSP możemy podłączyć się pod ich nadajnik i możemy z takiego miejsca prowadzić dysponowanie jednostek do zdarzeń. Na skutek epidemii wielu cyklicznych zdarzeń nie zrealizowaliśmy. Nie odbyły się cykliczne zawody sportowe, kursy, szkolenia. Nie mogliśmy uczestniczyć w zebraniach OSP. I myśleliśmy, że to się skończy, ale nadal to wszystko trwa i nikt nie potrafi powiedzieć, kiedy to wszystko może się zakończyć i wrócić do normalności. Na terenie powiatu występują 42 jednostki OSP. 11 jest włączonych do krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego. W roku ubiegłym na teren powiatu trafił jeden średni samochód ratowniczo – gaśniczy. Był to nowo zakupiony pojazd, trafił do OSP Mroczo. Jeśli chodzi

o dotacje, one kształtują się również na podobnym poziomie jak w latach ubiegłych. Czasami wahnięcia spowodowane są pewnymi akcjami dodatkowymi, gdzie trochę więcej tych pieniążków spływało, ale one są również na podobnym poziomie. Dotacje dla pozostałych jednostek - rok 2019 był dlatego tak zwykły ze względu na dotacje 5 tys. plus. Zdarzają się również sytuacje, że druhowie nie wyjeżdżają do działań ratowniczo-gaśniczych, mieliśmy 7 takich przypadków w roku 2020. Było to głównie spowodowane brakiem kierowcy, brakiem obsady. Obserwujemy od jakiegoś czasu, że nasi druhowie pracują w różnych zakładach, w systemie zmianowym. Często w godzinach około popołudniowych te dwie zmiany się wymieniają i wtedy jest duże utrudnienie. Czasami zdarza się, że obsada takiego pojazdu jest na miejscu, ale nie ma kierowcy i nie mogą wyjechać, ale na 670 wyjazdów, było 7 takich przypadków. Także to są rzadkie przypadki. Miejmy nadzieję, że będzie ich mniej. Tutaj z życia komendy. Przed pandemią udało nam się przeprowadzić bal karnawałowy dla dzieci, żeby integrować nasze rodziny, naszych strażaków, żebyśmy się poznawali. Udział strażaków w interwencjach. Tak jak mówiłem, bardzo dziękujemy druhom OSP, którzy bardzo nas wspierają. Głównie działamy wspólnie. Czasami zdarza się, że druhowie działają sami, czasami się zdarza, że my działamy sami, ale musimy zawsze dobrze współpracować. To wszystko przynosi efekty w postaci szybkiego zwalczania zagrożeń. Przedstawię tak pokrótce zakupy sprzętu, które dokonaliśmy w roku 2020. Nie będę już mówił o liczbach, tylko postaram się jak najwięcej zdjęciami zobrazować to, co posiadamy. W tej chwili nasi strażacy wszyscy już praktycznie posiadają te nowoczesne ubrania koloru piaskowego, żółtego, tak jak na tej fotografii. Pozyskaliśmy namiot pneumatyczny. To już jest drugi namiot na naszym stanie. Było to spowodowane tym, że nasz namiot prawie przez pół roku przebywał w szpitalu w Ostródzie i nie wiedzieliśmy, czy on w ogóle do nas wróci i w jakim stanie. Dlatego poczyniliśmy starania z komendantem, żeby drugi taki namiot pozyskać i mieć na swoim terenie. Po jakimś czasie namiot z Ostródy do nas wrócił, został zdezynfekowany. Okazało się, że nie jest aż w tak złym stanie jak się spodziewaliśmy. Zabezpieczyliśmy go i za jakiś czas został wykorzystany w naszym szpitalu w Nowym Mieście. Stał w okolicach punktu pobrania krwi. Także mogliśmy pomóc w walce z covidem i wykorzystaliśmy ten nasz namiot. W ramach Funduszu Wsparcia zakupiliśmy kolejną już kamerę termowizyjną. O tyle jest ta ciekawa, że tutaj zdjęcia, które państwu prezentujemy, kamera jest bardzo zaawansowana technologicznie, bo jest kolorowa, poprzednio mieliśmy czarnobiałe. I tutaj strażacy chcieli zademonstrować państwu, żebyście mogli to ocenić. Skierowali tą kamerę na grzejnik u nas budynku. Z jednej strony jest pokazany grzejnik zimny, zakręcony, a na drugim zdjęciu odkręciliśmy ten grzejnik i widzimy jak ta kamera doskonale pokazuje rozkład ciepłej wody

w grzejniku. Podobnie jest w pożarze, możemy szybko zlokalizować źródło pożaru nawet w dużym zadymieniu. Także na pewno nam dużo pomoże w pracy taka kamera. Również zainstalowaliśmy w naszym budynku taki system alarmowania. Tak jak widzimy takie cyferki, które włączają się automatycznie gdy do nas przychodzi taka formatka w formie elektronicznej, dyżurny przesuwając tylko w komputerze pojazdy, które mają wyjechać. Te cyferki oznaczają pojazdy, strażacy wiedzą, że mają wyjeżdżać. Ten system jest automatycznie spięty z bramami garażowymi i te numery, które się wyświetlają, tak samo brama garażowa, otwierają się automatycznie. Skraca nam to czas dojazdu. Także mamy taki system, już u nas w komendzie funkcjonuje. I też kilka spraw związanych z zakupami. Nie będę zanudzał państwa liczbami, tylko przedstawię to na fotografiach. Wykonaliśmy remont klatki schodowej, który poprawia nam warunki socjalne. Wydzieliliśmy kilka pomieszczeń magazynowych. Także tak to wyglądało na zdjęciach. Staramy się wymieniać sprzęt informatyczny, komputerowy na nowszy. Zakupiliśmy nowoczesną centralę telefoniczną, która usprawniła przyjmowanie zgłoszeń, ale również wyklucza awarie, bo wcześniej mieliśmy nieco starą. Teraz już mamy nową, jest to urządzenie po prawej stronie na górze. Na dole po prawej stronie jest rejestrator rozmów, który pozwala nam zapisywać wiele dni rozmów, zgłoszeń, które do nas przychodzą. Mamy możliwość ich odsłuchania. Także poziom informatyki nam się poprawił. Zakupiliśmy duże wielofunkcyjne urządzenie – kserokopiarkę, która wysyła maile. W czasie pandemii podczas pracy zdalnej wysyłaliśmy to po pracownikach, było nam dużo łatwiej. A na dole po lewej stronie prezentujemy jak wygląda takie stanowisko pracy naszego dyżurnego. Posiada wysokiej klasy telefony, nowe komputery, wymieniamy je co 2-3 lata, bo muszą być niezawodne i wszystko jest zdublowane. Dzisiaj korzystaliśmy z tego przed chwilą, państwo nas widzieli, jest to zakup na poziomie województwa - otrzymaliśmy z Komendy Wojewódzkiej zestaw profesjonalny do wideokonferencji. Jest to kamera z takim mikrofonogłośnikiem, który możemy przenosić bezprzewodowo. I z tyłu zakupiliśmy taki baner, żeby nasza jednostka była rozpoznawalna. Także z tego korzystamy. Wcześniej w poprzednich latach nie było takiej potrzeby, w tej chwili bardzo dużo korzystamy. Prowadzimy szkolenia, spotkania, odprawy służbowe. Także taki system posiadamy. Również dostaliśmy z Komendy Wojewódzkiej karcher nowy na ciepłą wodę. To urządzenie w środku to jest ozonatorka do akcji. Kiedy mamy podejrzenie związane z covidem, samochody i ubrania są ozonowane. W środku mamy opryskiwacz, również można prowadzić dezynfekcję związaną z covidem gdzieś na terenie otwartym. Ta paczuszka po prawej stronie to jest namiot, który państwu wcześniej prezentowałem. Tak wygląda złożony. On się pompuje pneumatycznie, jest niewielkich rozmiarów, można go bardzo szybko rozstawić w razie potrzeby. Tak jak mówiłem

dysponujemy jeszcze takimi dwoma namiotami, które można spać w jeden duży. Są wyposażone w nagrzewnice, oświetlenie, agregat prądotwórczy, łóżka polowe i stoliki. Również pozyskaliśmy z Komendy Wojewódzkiej po lewej stronie taką szafę. To jest szafa do suszenia ubrań po akcji, gdy są zmoczone w krótkim czasie możemy je wysuszyć. Mają również funkcję dezynfekcji czyli ozonowania. Możemy taką akcję przeprowadzić w krótkim czasie. Zakupiliśmy również trójkąt, jest to urządzenie do ratownictwa wysokościowego, gdy trzeba kogoś ewakuować z jakiegoś otworu, jakiegoś wykopu. Zakupiliśmy również nowe ubrania do pracy w wodzie, głównie do pracy na lodzie, ale można i również latem wykorzystywać na wodzie. Tutaj prezentujemy tą kamerę termowizyjną, która była wcześniej. Również zakupiliśmy dwa nowe mierniki, które zastąpiły stare i wysłużone. One służą do pomiaru tlenu węgla, czasami do jakichś gazów wybuchowych. Także przeszliśmy prawie już do końca. Tak jak mówiłem państwu, chciałem to w dosyć krótkim czasie, bo dużo rzeczy już było przedstawianych, państwo się z tym zapoznali. Plany na rok 2021 - generalnie współpraca ze wszystkimi samorządami tak do tej pory, dalszy rozwój i umacnianie systemu ratownictwa ratowniczo - gaśniczego na terenie powiatu, współpraca z wszystkimi innymi służbami. Myślę, że na tym skończę, jeśli ktoś z państwa ma jakieś pytania to chętnie odpowiem. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący: Dziękuję bardzo. Dziękuję panu Komendantowi za profesjonalne przedstawienie sprawozdania w formie zdalnej. Każdy z państwa mógł obrazowo przyjrzeć się i pogłębić sprawozdanie, które otrzymaliśmy od państwa w formie pisemnej. Ono też było przedstawione. Także bardzo dziękuję za przedstawienie. Czy ktoś z państwa radnych ma jakieś pytania. Widzę, że zgłasza się radny Jacek Rydel, bardzo proszę.

Jacek Rydel: Ja może z takim pytaniem, bo w tamtym roku, chyba nie było szkoleń podstawowych dla OSP. Czy w tym roku jest jakaś nadzieja, żeby te szkolenia dla strażaków OSP ruszyły; jakie są w ogóle możliwości, czy komenda jest w stanie podjąć się takich szkoleń. Wiem, że w jednostkach sąsiednich takie szkolenia się odbywały, co prawda nie we wszystkich, ale zdarzało się, że robili takie szkolenia. No i z takim pytaniem - czy były i czy będą w przyszłości jakieś możliwości. Dziękuję.

Krzysztof Sałkowski: W roku 2020 praktycznie te szkolenia zostały odwołane w związku z covidem. Mieliśmy kilka podejść, kilka prób, strażacy ochotnicy wysyłali nam zgłoszenia, dokumentację medyczną. I już mieliśmy rozpoczynać, przychodziła kolejna fala i je wstrzymywaliśmy. Jesteśmy przygotowani na to, żeby przeprowadzić powiedzmy w 50 procentach część teoretyczną online i możemy to zrobić. Ale niestety jest tutaj istotna praktyka, bo taki strażak musi umieć rozwinąć wąż, podać wodę, obsłużyć sprzęt silnikowy i niestety

tego nie jesteśmy w stanie przeprowadzić w formie zdalnej online. W tamtym roku te kursy się nie odbyły ze względu na pandemię. W tym roku mamy zaplanowany kurs podstawowy na jesieni. Zawsze robiliśmy na wiosnę, ale widzimy jaka jest sytuacja, jest coraz gorzej. Myślimy, że może jesienią nam się uda go przeprowadzić. Teraz na początku kwietnia miał się odbyć kurs dowódców, również go wstrzymaliśmy i przełożyliśmy na jesień. Nie jest tak, że go nie chcemy zrobić, tylko próbujemy go przełożyć na jesień, być może późne lato. Żeby ta sytuacja epidemiologiczna była lepsza i może uda nam się go przeprowadzić. Także można powiedzieć, że czuwamy cały czas, chcemy to zrobić, ale sytuacja z covidem nie pozwala nam na to, żeby to zorganizować, a wszystkiego w formie online, na kamerach, nie da się zrobić.

Jacek Rydel: Dziękuję.

Przewodniczący: Dziękuję bardzo, czy ktoś jeszcze chciałby się o coś zapytać, to bardzo proszę. Bardzo proszę, pan radny Romanowski.

Marek Romanowski: Dziękuję panie Przewodniczący. Chciałbym zapytać pana Komendanta o taką rzecz - wiemy, że strażacy OSP za udział w akcjach dostają jakieś niewielkie wynagrodzenie. Interesuje mnie mechanizm tego, czy to jest jakaś stawka jednolita dla wszystkich czy zależy to jakby od hojności danego gospodarza, danej gminy. Jak to wygląda w praktyce w naszym powiecie? Jeżeli ma pan taką wiedzę, to prosiłbym o informację.

Krzysztof Szałkowski: Wiedzę posiadamy. Są zasady jasno ustalone. Nie potrafię w tej chwili powiedzieć, w której gminie jaka jest stawka, bo stawki w gminach się różnią. Ustalają to wójtowie i rady gmin. W przepisach jest określona stawka od – do. Jest to określone jakimś procentem najniższej krajowej. W tej chwili nie potrafię powiedzieć, jaka jest w poszczególnych gminach, ale jest to podjęte na podstawie uchwały rady gminy. Wszystkie gminy mają różne stawki, jest inna stawka za udział w akcji, jest też inna stawka za udział w szkoleniu. Tak jak na początku drухowie się szkolą, też jakąś tam płatność za to otrzymują. Też są takie sytuacje, że niektórzy drухowie zrzekają się pobierania opłat i kupują na przykład za to jakiś sprzęt, czy robią jakiś remont w remizie. Jest to różnie w różnych jednostkach. Czy ta odpowiedź zadowala? Jeśli nie, możemy ustalić jak to jest w gminach i w późniejszym terminie odpowiemy.

Marek Romanowski: Mniej więcej, jakie widełki są od-do w naszym powiecie.

Przewodniczący: Dziękuję bardzo. Czy pan Krzysztof jest w stanie odpowiedzieć? Czy są to jakieś widełki ustawowe panie Krzysztofie? I przechodzimy dalej.

Jacek Rydel: Nie słyszymy.

Przewodniczący: Proszę o włączenie mikrofonu.

Krzysztof Szalkowski: Tak, przepraszam. Jeszcze raz - tak jak mówiłem są widełki od-do, ustawowo określone, rady gminy różnie to ustalają. Jak miałbym strzelać to podałem stawkę około 15 zł za godzinę i to nie jest opłata za pracę, za służbę, tylko to jest pewien ekwiwalent za udział. To nie jest określone, że to jest cała stawka, tylko to jest zwrot, że oni się narażają, że jeżdżą do akcji, że nie mogą być w tym czasie w pracy. Mniej więcej tak to wygląda.

Przewodniczący: Dziękuję bardzo. Myślę, że jest to zrozumiałe. Są to stawki różne w każdych gminach, zależy to wtedy od właściciela czy od Rady Gminy w jakiej wysokości podejmują i jak to później zagospodarowują. Tak jak już pan powiedział. Jest to w różnych formach przyjęte. Jest to zgodne z ustawą. Bardzo proszę, czy ktoś chciałby się jeszcze o coś zapytać, to bardzo proszę, do sprawozdania pana Komendanta? Nie widzę, także bardzo serdecznie panu dziękuję za obszerne objaśnienie całego sprawozdania za rok na pewno niełatwy – 2020. Bardzo proszę, czy jeszcze jest pytanie, pan Wojciech tak?

Wojciech Kozłowski: Ja chciałbym tylko sprostować wypowiedź pana Szalkowskiego w kwestii ekwiwalentu, bo przepisy mówią o 1/175 przeciętnego wynagrodzenia. Rzeczywiście jest to ustalane na posiedzeniach rad gmin, to bywa różnie, stawki są od 10 zł w górę i oczywiście nie mogą przekroczyć tej 1/175 przeciętnego wynagrodzenia. Dziękuję.

Przewodniczący: Bardzo proszę, czy ktoś jeszcze chciałby o coś się zapytać, to bardzo proszę. Jeżeli nie, to jeszcze raz dziękuję panu Komendantowi za obszerne sprawozdanie. Przechodzimy do następnego punktu - jest to sprawozdanie Komendy Powiatowej Policji w Nowym Mieście Lubawskim. Bardzo proszę pana Komendanta Jacka Drozdowskiego o bardzo skrócone przedstawienie. Otrzymałem sprawozdanie roczne z działalności komendy. Jest to bardzo obrazowo przekazane, każdy z państwa radnych ma. Jeżeli pan Komendant chciałby jeszcze coś uzupełnić, to bardzo proszę panie Komendancie.

Sprawozdanie w formie prezentacji multimedialnej stanowi załącznik numer 13.

Jacek Drozdowski: Dzień dobry wszystkim. Przynajmniej przede wszystkim witam serdecznie pana Przewodniczącego, pana Starostę, wszystkich radnych i zaproszonych gości. Tak jak pan Przewodniczący wspominał, ten rok 2020 nie był łatwy dla naszej formacji. Związane to oczywiście było z dodatkowymi zadaniami, które musieliśmy i musimy nadal realizować w związku z walką z pandemią. Też, co nie jest tajemnicą, choroba nas policjantów dotknęła i przez to też powodowała różne problemy w planowaniu służby. Króciutko postaram się mimo wszystko przedstawić tę naszą prezentację, którą państwo otrzymali. Jeśli będą pytania, to oczywiście na koniec postaram się odpowiedzieć. I zacznę może od stanu kadrowego naszej jednostki. Jest to jedna z tych dobrych informacji i trendów przede wszystkim, który dotyczy chyba całej policji. Na 75 etatów na koniec roku 2020, mieliśmy tylko jeden wakat. W tej chwili



już tylko informacyjnie powiem - mamy już 100% obsady. 12,25 etatów cywilnych, na koniec roku 1 wakat i ten wakat nadal się utrzymuje. W 2020 odeszło na emeryturę trzech funkcjonariuszy, dwóch funkcjonariuszy zostało przeniesionych do naszej jednostki z innych jednostek. Jeden funkcjonariusz został przyjęty do służby. Nawiązano stosunek pracy z jedynym pracownikiem i rozwiązano stosunek pracy z dwoma pracownikami. Z tych dobrych informacji to chcę powiedzieć o takim dobrym w zasadzie trendzie, mam nadzieję, że będzie się on utrzymywał w dalszym ciągu. To, że w tej chwili nie mamy już problemów z obsadą i nawet można powiedzieć, że mamy kolejkę chętnych, którzy chcieliby zasilić nasze szeregi. Więc myślę, że na przyszłe lata z wakatami nie powinniśmy mieć problemów. To jest jakby mała pigułka naszej pracy w 2020. Te liczby, które tutaj państwo widzicie, tak naprawdę one się nie różnią zbytnio od 2019 roku. Służba patrolowa i obchodowa - prawie 4 tys. służb wykonaliśmy. Jeżeli chodzi o służbę policjantów ruchu drogowego to prawie 1700 takich służb przeprowadzono. Prawie 5 tys. interwencji. Zatrzymaliśmy na gorącym uczynku 12 sprawców przestępstw. Tutaj mówimy o przestępstwach pospolitych, a więc: kradzieże, włamania, uszczerbek na zdrowiu, czy uszkodzenie mienia. W sumie wykryliśmy 668 przestępstw i przedstawiliśmy zarzuty 507 podejrzanym. Ujawniliśmy ponad 7 tys. wykroczeń i zweryfikowaliśmy 217 zgłoszeń dokonanych poprzez krajową mapę zagrożeń bezpieczeństwa. Odnosząc się do pionu kryminalnego, stwierdziliśmy w 2020 roku 755 przestępstw. Ta liczba jest bardzo podobna do 2019 roku. Jeżeli chodzi o przestępstwa pospolite te najbardziej dokuczliwe w 7 kategoriach, czyli włamania, kradzieże, uszczerbek, bójki, pobicia, to takich przestępstw stwierdziliśmy 161, o 7 mniej niż w 2019 roku. Jeżeli chodzi o wykrywalność, to ogólna wykrywalność wszystkich przestępstw to jest 88,2 %. Bardzo zbliżona do 2019 roku. Jeżeli chodzi o wykrywalność przestępstw w 7 kategoriach to wyniosła ona 75,3% do około 73 w 2019 roku. Stwierdziliśmy 140 przestępstw gospodarczych. Poszukiwaliśmy 15 osób zaginionych. 15 zaginięć przyjęliśmy i 15 zostało zakończonych z powodzeniem. Obecnie poszukujemy 5 osób nadal zaginionych. Jeżeli chodzi o poszukiwania listami gończymi, a więc osób które ukrywają się przed wymiarem sprawiedliwości, to w 2020 takie listy gończe do nas wpłynęły 3. W sumie zakończyliśmy 9 listów gończych. 8 spraw poszukiwawczych to były sprawy z lat poprzednich. Taką ciekawszą sprawą była ekstradycja na podstawie europejskiego nakazu aresztowania obywatelki Rumunii, która dokonała oszustwa na szkodę mieszkańca naszego powiatu. Udało się tą osobę ustalić po wielu, wielu naprawdę żmudnych w czynnościach i z Rumunii, tam została zatrzymana przez policję rumuńską i w tej chwili jest już w areszcie śledczym w Grudziądzu. Obecnie poszukujemy nadal 17 osób poszukiwanych listami gończymi. Przestępstwa narkotykowe - w sumie

stwierdziliśmy 60 takich przestępstw. Prawie 40 podejrzanym przedstawiliśmy zarzuty. Zabezpieczyliśmy ponad 17 kg środków odurzających. Jeśli chodzi o ustalonych sprawców przestępstw, to na nasz wniosek, a w zasadzie prokuratury, sąd zastosował wobec 8 osób tymczasowe aresztowania i na nasz wniosek prokurator zastosował 15 dozorów policyjnych. I przypomnę, że 9 osób zostało zatrzymanych w wyniku czynności w ramach poszukiwania listami gończymi, ale także zatrzymaliśmy 157 osób poszukiwanych nakazem doprowadzenia do zakładu karnego. To są te osoby, które unikają stawienia się do zakładu karnego, ale także są to osoby, które są poszukiwane dla sądu, szpitala, w tym także realizacja ustalenia miejsca pobytu dla czynności procesowych. Efekty pracy Wydziału Prewencji i Ruchu Drogowego. Monitorujemy i mierzymy czas reakcji na zgłoszoną interwencję i nasz średni czas dojazdu, przypomnę tylko, że było prawie 5 tys. interwencji, średni czas dojazdu w przypadku interwencji zwykłych to prawie 12 minut, natomiast w przypadku interwencji pilnych, a więc zagrożenia życia i zdrowia, to jest ten warunek, który musi spełnić interwencja pilna, to jest 9 min. 53 sek. Liczba służb patrolowych i obchodowych – 3943. Jest troszeczkę niższa niż w 2019 roku. To może być spowodowane absencją spowodowaną albo kwarantanną albo izolacjami. Mam nadzieję, że ten rok będzie o wiele lepszy w tym akurat mierniku. Jeśli chodzi o podejrzanym zatrzymanym na gorącym uczynku, to przypomnę było 12 osób do 14 w 2019 roku. I co jest bardzo ważne - bezpieczeństwo w ruchu drogowym. W 2020 zanotowaliśmy 30 wypadków drogowych, w 2019 było ich 24. Niestety na naszych drogach zginęły dwie osoby, rannych osób było 35. I co jest jedyną tutaj poprawą bezpieczeństwa, to jest mniejsza ilość kolizji. Przyczyny wypadków drogowych - prędkość i to ona w zasadzie tutaj góruje, bo w 18 przypadkach było przekraczanie czy niedostosowanie prędkości do warunków na drodze. Pozostałe to nieudzielenie pierwszeństwa. Kategorie dróg gdzie te wypadki miały miejsce. 12 wypadków to jest droga krajowa K-15, następnie drogi powiatowe i droga wojewódzka 538. Drogi gminne i miejskie - takich zdarzeń było 5. Jeśli chodzi o geografie tych zdarzeń drogowych, wypadków, państwo widzą na tej mapce - wypadki śmiertelne to jest K-15 przejście dla pieszych i droga 538 za Biskupcem. Efekty służby policjantów ruchu drogowego - w sumie wylegitymowano ponad 7 tys. kierujących, ujawniliśmy prawie 5,5 tys. wykroczeń, liczba kontroli stanu trzeźwości - prawie 10 tys., liczba zatrzymanych praw jazdy za przekroczenie prędkości powyżej 50 km/h – 43. Nietrzeźwi kierujący zatrzymani przez policjantów to 154. Wybrane wykroczenia popełniane przez kierujących w 2020, to oczywiście przekraczanie dozwolonej prędkości - ponad 3800 takich wykroczeń, niestosowanie pasów bezpieczeństwa - ponad 700. No i pozostałe kategorie, tak jak państwo tutaj widzą. Ale przede wszystkim prędkość, na to trzeba zwrócić uwagę. Jeśli chodzi o wykroczenia popełniane przez

pieszych, jest to przechodzenie przez jezdnię w miejscu niedozwolonym – 30, brak odbłasków, chodzenie po właściwej stronie jezdni lub leżenie na jezdni – 14. Krajowa mapa zagrożeń bezpieczeństwa - jest to narzędzie, które już funkcjonuje od kilku lat, cieszy się ono powodzeniem wśród mieszkańców. Te miejsca są przez nas weryfikowane i przynoszą wymierne efekty, jeśli chodzi o poprawę bezpieczeństwa i eliminacji takich zagrożeń. Między innymi to, co mieszkańcy nam wskazują, to właśnie te miejsca, gdzie przekraczana jest dozwolona prędkość. To, co my ujawniamy w ramach naszej codziennej służby, to mieszkańcy takie zagrożenia także widzą, bo takich zgłoszeń mieliśmy ponad 114. Pozostałe zgłoszenia: spożywanie alkoholu w miejscach niedozwolonych, infrastruktura drogowa, nieprawidłowe parkowanie czy bezpańskie psy. W sumie takich zgłoszeń mieliśmy 217. Tutaj króciutko tylko powiem, że te zgłoszenia to między innymi: Brzozie Lubawskie, Mroczno, Kuligi i tam nasze działania, które były zainicjowane właśnie poprzez krajową mapę zagrożeń, doprowadziły do potwierdzania takich zagrożeń i eliminacji. Akurat w przypadku kierujących, którzy znacząco przekraczali prędkość, mniej więcej tak to wyglądało. Jeśli chodzi o prawa jazdy zatrzymane za przekroczenie prędkości, to tutaj droga K-15, ale także droga 538, ale także 541 wojewódzka. No i tutaj te zdarzenia i wykroczenia były także na drodze na Gwiździny. W 2020 roku policjanci ujawnili ponad 7 tys. wykroczeń. Najwięcej tych wykroczeń - ponad 6100 to przeciwko bezpieczeństwu w komunikacji. No i pozostałe: przeciwko przepisom ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, przeciwko porządkowi i spokojowi publicznemu, przeciwko mieniu (kradzieży sklepowych naprawdę mamy sporo) oraz przeciwko bezpieczeństwu osób i mienia. I te nowe zadania, o których już mówiłem na samym początku związane z pandemią koronawirusa. To przede wszystkim kontrole tak zwanych kwarantanników - to jest prawie 100 tys. osób. Liczba interwencji związanych z nieprzestrzeganiem przepisów/obostrzeń to ponad 208. Liczba czynności wyjaśniających w związku z łamaniem obowiązujących przepisów czyli tak zwane postępowania wykroczeniowe to jest 143. Współpraca z innymi służbami. Oczywiście nie ma tutaj straży pożarnej, ale to jest rzecz oczywista, bo tutaj w zasadzie każdego dnia, nawet kilka razy dziennie ze strażakami się spotykamy, współpracujemy. Natomiast ta pozostała współpraca to jest współpraca z Inspekcją Transportu Drogowego w zakresie bezpieczeństwa ruchu drogowego i Powiatową Stacją Sanitarno – Epidemiologiczną, co wcześniej oczywiście zdarzało się rzadziej. I z Wojskami Obrony Terytorialnej także w zakresie kontroli tak zwanej kwarantanny. Tak to mniej więcej wygląda na fotografiach. I profilaktyka społeczna. Oczywiście nie jest ona w takim zakresie i tak często prowadzona jakby się chciało, jak to było w zeszłych latach, natomiast w sumie przeprowadziliśmy 121 spotkań profilaktycznych,

głównie z dziećmi i młodzieżą poprzez online. Takich na żywo spotkań, które przeprowadziliśmy, było dosłownie kilka w okresie letnim, w okresie wakacyjnym. Udało nam się spotkać głównie z dziećmi. Prowadziliśmy je w kierunku omawiania bezpieczeństwa w ruchu drogowym, patologii społecznej – narkomania, alkoholizm, cyberprzestępczość, czy bezpieczny wypoczynek. Dziękuję bardzo za wysłuchanie. Jeśli są jakieś uwagi, spostrzeżenia, to proszę, postaram się odpowiedzieć.

Przewodniczący: Dziękuję bardzo panu Komendantowi. Bardzo proszę, zgłasza się pan Wojciech Kozłowski.

Wojciech Kozłowski: Dziękuję panie Przewodniczący. Panie Komendancie, mam jedno pytanie odnośnie tego raportu. Wspominał Pan, że zatrzymano 43 razy uprawnienia do kierowania za przekroczenie prędkości powyżej 50 km/h. Mamy tam jeszcze informację, że liczba zatrzymanych uprawnień to jest w 68 w ciągu roku, natomiast jeżeli chodzi o ilość nietrzeźwych kierujących zatrzymanych to są 154 osoby. Czy mamy rozumieć, że ta różnica wynika z tego, że kierujący nie mieli uprawnień czy byli to rowerzyści? Jeżeli pan ma takie informacje. Dziękuję bardzo.

Jacek Drozdowski: Dokładnego rozbicia na poszczególne elementy tej kategorii nie mam, natomiast oczywiście to tak mogło być, że część kierujących nie ma w ogóle uprawnień, część to byli rowerzyści. I to jest chyba główny element, który można tutaj wyróżnić, te kategorie, to chyba tylko tyle.

Wojciech Kozłowski: Dziękuję bardzo.

Przewodniczący: Bardzo proszę, czy ktoś jeszcze chciałby? Bardzo proszę, pan radny Romanowski.

Marek Romanowski: Dziękuję panie Przewodniczący. Panie Komendancie, chciałbym zapytać o wykrywalność przestępstw. Ja rozumiem, że wykrywalność przestępstw liczy się w ten sposób - ilość przestępstw zgłoszonych do ilości przestępstw wykrytych czyli jak rozumiem, jak wykrywalność mamy na poziomie około 70% to oznacza, że na 10 przestępstw zgłoszonych przy 7 mamy ustalonego sprawcę. Czyli jeszcze idąc bardziej konkretnie, jeżeli ja zgłoszę, że mi na przykład ktoś ukradł rower, to jest zaliczane do tych przestępstw zgłoszonych, a jeżeli się znajdzie sprawca, to jest jako wykryte. Czy tak to działa, czy jest inaczej liczone? Dziękuję.

Jacek Drozdowski: Tak, oczywiście. To może nie chodzi tutaj o przestępstwa zgłoszone tylko bardziej przestępstwa stwierdzone. I bywa tak oczywiście, że pan zgłosi kradzież roweru, my ustalimy sprawcę, a ten sprawca przyzna nam się jeszcze do 10 innych kradzieży, których część na przykład może być niezgłoszona lub zgłoszona wcześniej lub dużo wcześniej, bo i takie są

sytuacje. Ale tak, tak można to rozumować, że na tych 10 w stwierdzonych przestępstwach, 7 zostało wykrytych.

Przewodniczący: Bardzo dziękuję. Czy ktoś jeszcze?

Marek Romanowski: Dziękuję bardzo.

Przewodniczący: Bardzo dziękuję panie Komendancie za obrazowe przedstawienie raportu, sprawozdania rocznego za rok 2020. Tak jak pan mówił, to nie był łatwy rok ze względu na zagrożenia covidowe. Myślę, że ten też nie jest łatwiejszy. W podziękowaniu życzymy wszystkiego dobrego, dużo zdrowia, myślę, że działań dla bezpieczeństwa naszych mieszkańców. Dziękuję bardzo. Przechodzimy do następnego.

Mieczysław Łydziański: Panie Przewodniczący, jeszcze ja.

Przewodniczący: Proszę bardzo.

Mieczysław Łydziański: Dziękuję. Zgłaszam się od pewnego czasu, ale widocznie pan Przewodniczący nie zauważył, ale nie ma problemu. Mam pytanie do pana Komendanta z zakresu bezpieczeństwa ruchu drogowego, a w szczególności do DK-15 na terenie Nowego Miasta Lubawskiego. W szczególności dotyczy to zlokalizowanych w ciągu tej drogi przejść dla pieszych. Jak wiadomo, mieliśmy w poprzednim roku kilka zdarzeń, które miały miejsce na przejściach. Z tego co ja wiem, tutaj chyba nie ma w statystykach nigdzie tego ujętego, ewentualnie jak pan Komendant ma jakąś wiedzę jak to się przedstawiało ilościowo, jakie zdarzenia, to też chętnie bym usłyszał. W związku z tym, chodzi mi też o opinię pana Komendanta na temat urządzenia tych przejść. Znalazłem taką statystykę dotyczącą zdarzeń niebezpiecznych właśnie na przejściach dla pieszych w skali kraju. Co prawda sprzed kilku lat, ale podejrzewam, że sytuacja niewiele się zmieniła. Otóż okazuje się, że ponad 70% wszystkich zdarzeń na przejściach dla pieszych ma miejsce w okresie zmroku, nocy i świtu, a więc w okresie, kiedy jest stosunkowo ciemno. I teraz o co chodzi - chodzi o doświetlenie i oświetlenie tych przejść dla pieszych właśnie zlokalizowanych w mieście, bo tu jest największe natężenie ruchu również pieszych. I nawet jak obserwuję to z własnego doświadczenia jako kierowca, moje spostrzeżenia są takie, że te przejścia są naprawdę niedoświetlone, źle oświetlone. Czyli chodzi o to, że na przykład strefa dojścia do przejścia, to jest jeden problem. One są niedoświetlone, powinny być doświetlone, żeby ten pieszy był zauważalny jeszcze w momencie zanim dojdzie do przejścia. Drugi taki krytyczny moment to jest niedoświetlenie w strefie oczekiwania na przejście. No i najważniejszy moment - samego przejścia. Pod wpływem uwag i zgłoszeń w poprzednim roku, chyba w końcu albo na początku, tego już nie pamiętam dokładnie, zostało zmienione oświetlenie. Zastosowano chyba oświetlenie zimne, z tego co widzę, lecz panie Komendancie ono nie przyniosło jakiejś

znaczącej poprawy widoczności. Dlatego, że dalej mamy oświetlenie przejścia ze słupa, z dużej wysokości, prostopadle na przejście. I w związku z tym, kierowcy dojeżdżający do przejścia, przynajmniej ja mówię tak po sobie, jest problem z dobrym obserwowaniem co się dzieje na chodnikach, na dojeżdżaniach. I również na samym przejściu. Nie jest dobrze widoczna sylwetka przechodzącego dlatego, że tam nie ma kontrastu świetlnego. Jeszcze na dodatek jeżeli mamy auto poruszające się z przeciwnej strony jadące w naszą stronę, które jeszcze oślepia reflektorami, więc tym bardziej przeszkadza. W związku z tym, trudno się dziwić, że dochodzi do pewnych niebezpiecznych zdarzeń. W związku z tym, tak jak ja to obserwuję, istniałaby konieczność zmiany tego oświetlenia, tak żeby to, co wskazałem wcześniej - na dojeżdżaniach, na miejscu oczekiwania i przez samo przejście, ale również i dla kierowców, żeby był oświetlony pewien odcinek przed przejściem. Tutaj ważną sprawą jest również akomodacja wzroku. Nie można z ciemności wjechać od razu w strefę oświetlenia gdzie ten wzrok nie zdąży się zakomodować, więc to też przeszkadza. Poza tym, jakość światła, a więc natężenie, jego barwa i rozproszenie, bo jeżeli to jest światło z góry na przejście nierozproszone, to ono stwarza takie zagrożenie, że tworzy się kurtyna świetlna, która po prostu powoduje niewidoczność czy jakies niedoświetlenie tych pieszych znajdujących się na przejściu. Nie wiem czy pan Komendant podziela te uwagi, że te przejścia powinny być jakoś zmodernizowane, żeby maksymalnie stworzyć warunki bezpieczeństwa na tym całym odcinku, na terenie miasta drogi DK- 15. Dziękuję bardzo.

Jacek Drozdowski: Odnosząc się do pana słów panie radny, nie mam nic więcej do uzupełnienia. Przepraszam, lekki pogłos jest.

Mieczysław Łydziański: Przepraszam, wyłączę mikrofon.

Jacek Drozdowski: Nie mam nic więcej do uzupełnienia. W zasadzie fachowym językiem pan to przybliżył. Samo dojeżdżanie do przejścia i oczywiście samo przejście musi być doświetlone dedykowanym światłem dla przejść. To nie może być oświetlenie uliczne. To nie podlega dyskusji, nawet w kontekście tych przepisów, które mają wejść, gdzie pieszy, który zbliża się do przejścia będzie miał już pierwszeństwo. Dla jego bezpieczeństwa to jest ważne, ale i dla kierującego, żeby on widział tego pieszego. Więc jak najbardziej jest wskazane, żeby te przejścia były zdecydowanie lepiej oświetlone. I oczywiście tutaj nie trzeba być fachowcem, bo każdy kierujący, który porusza się szczególnie w okresie zmierzchu czy nad ranem wie, że ta widoczność jest czasami zerowa. Już nie muszą być złe warunki pogodowe, tylko generalnie układ światła jest tak nieprzychylny dla wzroku, że po prostu kierowcy nie widzą. Aczkolwiek, odnosząc się do tych wypadków śmiertelnych, które miały miejsce na ulicy Grunwaldzkiej, bo to o tą ulicę chodzi głównie, w zeszłym roku faktycznie ten jeden z wypadków miał miejsce

w godzinach wieczornych. Natomiast przypomnę i to też jest niestety duże zagrożenie dla pieszych z poprzedniego jeszcze roku, wypadek śmiertelny miał miejsce w ciągu dnia, w zasadzie w godzinach przedpołudniowych i był tak naprawdę związany z ruchem, z korkami tak naprawdę. Po prostu kierujący nie zauważył pieszej, kiedy ta przechodziła przez jezdnię. Ale tak, tutaj głównie jeśli chodzi o inne zdarzenia, bo to nie tylko potrącenia pieszych, ale także najechanie na samochód poprzedzający. Zdarzają się też potrącenia pieszych, które mają znamiona wykroczenia. Na pewno doświetlenie tych przejść dla pieszych ma sens i im szybciej by się to zrobiło, to po prostu lepiej i bezpieczniej będzie. To nie podlega dyskusji. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący: Dziękuję bardzo. Myślę, że wyczerpującą odpowiedź udzielił pan Komendant. Także już ten temat zamykamy i jeszcze raz panu dziękuję bardzo. Przechodzimy do następnego sprawozdania. Jest to sprawozdanie za rok 2020 Państwowego Inspektoratu Sanitarno- Epidemiologicznego w Nowym Mieście Lubawskim. Bardzo proszę o przedstawienie tego raportu. Zapoznania się z tym raportem mogliśmy dokonać. Każdy z państwa otrzymał raport sporządzony w formie pisemnej, ale jest pani Dyrektor z nami. Bardzo proszę pani Ewo o uzupełnienie i przedstawienie sytuacji epidemicznej w naszym powiecie. Myślę, że te zagrożenia w roku 2020 były duże, był to bardzo trudny rok. Bardzo proszę, pani Ewo.

Raport o stanie sanitarnym powiatu nowomiejskiego za rok 2020 stanowi załącznik numer 14.

Ewa Pielak: Witam panie Starosto. Słyszać mnie? Tak. Witam panie Przewodniczący, szanowni radni i goście. Niestety, trwająca epidemia koronawirusa miała zdecydowany wpływ na naszą pracę w zeszłym roku. Jak wiemy, były często ogłaszane kolejne etapy ograniczeń. Sytuacja była bardzo dynamiczna. Zmusiła nas oczywiście do podjęcia wielu kroków, przede wszystkim zmiany organizacji pracy powiatowej stacji. W nadzorze pracuje 10 osób i musimy zapewniać obsługę stacji od godziny 7.25 do 21.00 codziennie, tak samo w soboty i niedziele. W związku z tym, to się wiąże z licznymi problemami, dlatego że musimy minimum pracować 6 dni w tygodniu i jeszcze czasem są problemy z obstawianiem dyżurów. Jeżeli chodzi o ubiegły rok, to w zeszłym roku wykonaliśmy 4 tys. 557 kontroli z tego 3650 wywiadów. W poprzednim roku były 822 kontrole i 120 wywiadów, także widać zdecydowaną różnicę pomiędzy tymi latami 2019, 2020 w naszej pracy. Jeżeli chodzi o ilości, w zasadzie kontrole obiektów nadzorowanych zostały zawieszane, wykonywaliśmy przede wszystkim wiadomo wszyscy pracownicy zostali jak gdyby przesunięci do pracy w sekcji epidemiologii i tak jest do dnia dzisiejszego. Także kontroli wykonujemy bardzo mało, jedyne co jak gdyby było zobowiązanie, że musimy wykonać, to był plan poboru próbek żywności i plan poboru próbek

wody. I to w zeszłym roku oczywiście zostało wykonane zgodnie z zaleceniem. Natomiast jeżeli chodzi o obiekty użyteczności publicznej, tym bardziej, że często były zamykane, zawieszano ich działalność i tak samo edukacyjne jednostki, edukacyjno - oświatowe czy kulturalne, więc taka normalna nasza praca nie mogła się odbywać. I tak to mniej więcej jest. Natomiast w sumie jeżeli chodzi o wydane decyzje, w 2019 było wydanych 203 decyzji, a w tamtym roku - 1355 decyzji. Także widać ogrom pracy, bo jak na pewno państwo pamiętają, do października na wszystkie osoby w kwarantannie czy izolacji wystawialiśmy decyzje. Natomiast później już jak gdyby są nakładane automatycznie, wszystko jest wpisywane do systemu i jest z automatu. Natomiast oczywiście musimy wpisać te osoby do systemu, czy z kwarantanny, żeby one tam istniały. I system jakby automatycznie nakłada im kwarantanny czy izolacje. W zeszłym roku ogólnie stwierdzono na terenie naszego powiatu zarejestrowano 3777 jednostek chorobowych chorób zakaźnych. Jeżeli chodzi o zakażenia SARS-COV-2 w zeszłym roku były 1544 zachorowania, w tym 105 hospitalizacji i 37 zgonów. Także niestety sytuacja była bardzo poważna i niepokojąca, bo nigdy nie wiemy co i jak będzie. Wydaliśmy 29 opinii odnośnie zmiany formy nauczania na hybrydowe lub zawieszenia zajęć jeżeli chodzi o 15 przedszkoli. Dodatkowo, oprócz normalnego nadzoru wykonaliśmy 107 kontroli przestrzegania przepisów przeciwepidemicznych w obiektach, najczęściej były to kontrole wspólne z policją. Jeżeli chodzi o jakość wody, tak jak mówiłam, kontrole były prowadzone zgodnie z planem i naprawdę akurat pod tym względem był to bardzo dobry rok. Wyjątkowy dlatego, że w zasadzie nie było nigdzie potrzeby dowożenia wody, poza małymi awariami, gdzie wodociągi we własnym zakresie załatwiały. Mieliśmy tylko próbki kwestionowane wodociągów w Grodzicznie, Gwiździnach, Nawrze i Biskupcu. Ale naprawdę okres takiej nieprzydatności wody, to wszystko jest w tabelkach, ja może takich szczegółów nie będę opowiadała. Po prostu jest to wszystko w tabelach uwzględnione. Wydaje mi się, że jak będzie potrzeba, to najwyżej coś dopowiem. Także, jeżeli chodzi o ilość wodociągów publicznych w dalszym ciągu mamy ich 15 i nadzorujemy 2 wodociągi lokalne w Partęczynach. Tam nie ma w wodociągu publicznego, tylko dalej są wodociągi lokalne. W wodociągu stowarzyszenia niestety jakość wody budzi wiele zastrzeżeń i to jest wielki problem i może być problem, dlatego że praktycznie cały sezon ta woda w jakimś tam względzie nie odpowiada wymogom. Ale jeżeli chodzi o nasze wodociągi, w zasadzie na koniec roku wszystkie wodociągi spełniały i miały odchylenia od normy czasami tylko 1, 2, 3 dni. Także, jeżeli chodzi o nasze wodociągi w tej chwili nie ma obaw większych. Jeżeli chodzi o szczepienia, to realizacja szczepień w powiecie przebiega bardzo dobrze. Ja wiem, że był utrudniony dostęp do podstawowej opieki zdrowotnej, ale jeżeli chodzi o szczepienia przebiegały one praktycznie z niewielkimi



przeszkodami, ale bardzo dobrze. Końcowy efekt jest bardzo dobry i w zasadzie tylko 10 dzieci nie było zaszczepionych ze względów zdrowotnych, ale to wiadomo, że czasami jest przesunięcie czasowe. Natomiast w przypadku 8 dzieci ich rodzice uchylali się od wykonania obowiązku szczepienia. Ogólnie od 2015 roku odnotowaliśmy takie uchylanie się rodziców w przypadku 31 dzieci. Jeżeli chodzi o szczepienia zalecane, to oczywiście ze względu na dostępność do punktów, szczepień w zeszłym roku było zdecydowanie mniej. Wykonanych było szczepień zalecanych odpłatnych 1308 i to było o 540 mniej niż w poprzednim roku. Jeżeli chodzi o próbki żywności, pobraliśmy do badania 101 próbek żywności i jedną próbkę materiałów przeznaczonych do kontaktu z żywnością, z tego 10 próbek było kwestionowanych. To stosunkowo dużo, bo w poprzednich latach zdecydowanie mniej było tych próbek kwestionowanych. I tu 4 próbki były przetworów mięsnych, gdzie stwierdzono bakterię *Escherichia coli*, 5 próbek wód mineralnych gdzie stwierdzono bakterię grupy coli i *Clostridium* redukujące siarczany i w jednej próbce przetworów zbożowych stwierdzono przekroczenie poziomu pozostałości pestycydów - glifosatu. Także w tym roku 2020 było więcej powiadomień z systemu RAST czyli produktów spożywczych niebezpiecznych, które musiały być wycofane z obrotu. I w wyniku tych naszych działań, wycofano z obrotu 34 sztuki opakowań żywności niewłaściwej jakości zdrowotnej i 30 sztuk materiałów do kontaktu z żywnością. Tak mniej więcej króciutko z żywności najważniejszych rzeczy. Jeżeli chodzi o higienę pracy, to wiadomo, kontrole były bardzo utrudnione do zakładów pracy. Praktycznie te kontrole są przełożone na ten rok, tak właściwie wychodzi. Stwierdzono jedną chorobę zawodową boreliozę u drwala i prowadzono 4 postępowania i wydano 3 decyzje o braku podstaw stwierdzenia choroby zawodowej. To dotyczyło nauczycieli w przypadku przewlekłej choroby narządu głosu. To tak króciutko z higieny pracy. Z sekcji higieny żywności skontrolowano tak naprawdę tylko 7 placówek i 6 turnusów wypoczynkowych. Tutaj też może wspomnę, że od 15 marca powiatowa stacja przejęła do nadzoru obiekty, które wcześniej kontrolował Wojewódzki Inspektor Sanitarny. W związku ze zmianą ustawy o inspekcji sanitarnej przejęliśmy wszystkie obiekty, gdzie założycielem jest powiat. Ale tak naprawdę ich w tamtym roku nie zdążyliśmy skontrolować, z oczywistych przyczyn. Nadal trwają postępowania, jeżeli chodzi o higienę szkolną to tylko udało się wyegzekwować decyzję w Zespole Szkół w Kurzętniku, gdzie zostało doprowadzone do właściwych norm oświetlenie elektryczne w salach szkolnych. W Szwarcenowie wykonano remont w szkole. Natomiast w dalszym ciągu prowadzone są postępowania, jeżeli chodzi o szkołę w Krotoszynach odnośnie oświetlenia, w Ostrowitem odnośnie remontu, w Lipinkach też odnośnie remontu malarskiego oraz Szkoła Podstawowa numer 3 w Nowym Mieście. Tutaj głównie chodzi o to, że nie spełnia

wymogów sala gimnastyczna pod względem sanitarnym i też boisko szkolne odbiega od standardów pozostałych placówek na terenie Nowego Miasta. Tak jak już wspomniałam, ten rok szkolny też był utrudniony, wydaliśmy 29 opinii. Jeżeli chodzi o zapobiegawczy nadzór sanitarny czyli zajmowanie różnych stanowisk jeżeli chodzi o plany przestrzennego zagospodarowania czy uzgodnienia warunków środowiskowych, tutaj akurat okazuje się, że było ich więcej niż w roku poprzednim. Także razem zajęliśmy stanowiska w 193 przypadkach, a w poprzednim roku – 168. Także jeżeli chodzi o taką pracę gmin czy inwestorów, ten rok był bardzo podobny do roku poprzedniego. I tutaj w zasadzie ten rok pandemiczny nie wpłynął negatywnie na działalność. Jeżeli chodzi o promocję zdrowia, niestety większość programów było prowadzonych zdalnie. Tutaj też nie będę mówiła o wszystkich programach jak „trzymaj formę” czy „czyste powietrze”, „bieg po zdrowie”, „skąd się biorą produkty ekologiczne” - takie programy były też prowadzone. Wszystko mają państwo w tabelkach, więc może bym bardziej na jakieś pytania państwa odpowiadała, jeżeli można. Jeżeli chodzi jeszcze sprzęt, to nawiążę, w ubiegłym roku dostaliśmy nowy samochód. Także mamy dwa samochody w tej chwili. To nie nowy, bo z 2018 roku dostaliśmy, peugeot308. I oczywiście jednostka została wyposażona w sprzęt elektroniczny, wszyscy pracownicy dostali dodatkowo laptopy, smartfony do pracy. W tej chwili wiadomo głównie pracujemy w pewnym sensie na oprogramowaniach. Kontakt ze wszystkimi osobami mamy telefoniczny, z osobami, które wchodzą na kwarantanny. Dlatego też, w tym roku bardzo dużo czasu i takiej współpracy prowadzimy z przychodniami, ze szpitalem, jeżeli chodzi czasami o uzupełnianie pewnych informacji, przekazywanie, informowanie podmiotów różnego typu o obostrzenia sanitarnych. Także praktycznie ten 2020 rok, jak zapewne państwo wiedzą, głównie nasza praca polegała i zadania głównie wynikały z ogłoszonego stanu epidemii. Może jakieś pytania?

Przewodniczący: Dziękuję bardzo. Bardzo proszę, czy są pytania do raportu? Oczywiście raport każdy z państwa mógł przeczytać, szczególnie pani uzupełniła nam go. Bardzo proszę, czy są jakieś pytania do raportu, to bardzo proszę. Nikt się nie zgłasza, także dziękuję bardzo pani Ewo za trwanie na straży bezpieczeństwa naszego higienicznego; żeby ta epidemia nas naprawdę opuściła kiedyś i nie stwarzała zagrożenia, bo myślę, że to jest bardzo duży, duży problem dla całego społeczeństwa.

Ewa Pielak: Jeżeli państwo pozwolą, ja bym powiedziała króciutko jak wygląda sytuacja na dzień dzisiejszy. Tak dosłownie w dwóch minutach, bo chciałam tylko na pewne rzeczy zwrócić uwagę. Tak jak już mówiłam, w zeszłym roku mieliśmy zachorowań 1544, natomiast w tym roku, a mamy dopiero marzec, mamy 1256 czyli praktycznie za chwilę będziemy mieli tyle w co w zeszłym roku. Jeżeli chodzi zgony, w zeszłym roku mieliśmy 37, dzisiaj mamy 27

już w tym roku. Sytuacja jest bardzo, bardzo niepokojąca i naprawdę bardzo poważna. Jest duża obawa o wytrzymałość naszej służby zdrowia. Także ja też tu chciałam zaapelować i wszystkich poprosić o przestrzeganie wszystkich obostrzeń. Dlatego, że szczepienia, jak się orientowałam, szczepienia w naszym powiecie oczywiście przebiegają w miarę możliwości, jak tylko można najlepiej. Mamy zaszczepionych już dwiema dawkami 450 osób z grupy 0 czyli służby zdrowia. Mamy zaszczepionych nauczycieli jedną dawką - 650 osób i mamy zaszczepionych na dzień wczorajszy 3 tys. 112 osób mieszkańców naszego powiatu w przychodniach POZ jedną dawką. Także tak to wygląda, ale do końca epidemii rzeczywiście daleko, więc po prostu jeszcze przez długi czas. Powiem tak, dzisiaj mamy 50 osób dodatkich i wskaźnik w naszym powiecie jest właściwie najwyższy w województwie. Akurat dziś, a wczoraj mieliśmy 32 osoby dodatnie, także nie zawsze mamy. Ale w tamtym tygodniu zdarzało się, że na jeden dzień mieliśmy po 60 osób dodatkich. Także są to bardzo niepokojące liczby. No i może tyle. To jest najważniejsze, że sytuacja jest bardzo poważna. Dziękuję.

Przewodniczący: Dziękuję bardzo. Na pewno sytuacja jest poważna, tak jak pani tu przedstawia ten rok może być jeszcze gorszy od poprzedniego. Obyśmy jak najszybciej go mogli zahamować i uzbroić się w szczepienia czy w reżim, żeby pozwoliły nam przetrwać. Bardzo proszę, czy ktoś jeszcze by chciał do pani Ewy pytanie, to bardzo proszę. Jeżeli nie ma, to ja w imieniu Rady bardzo dziękuję za przedstawienie wiadomości, życzę wszystkiego dobrego i dużo zdrowia. Przechodzimy do następnego punktu.

#### **Ad. 9**

#### **Raport z monitorowania Strategii Rozwoju Powiatu Nowomiejskiego na lata 2015-2022 za rok 2020**

Raport z monitorowania Strategii Rozwoju Powiatu Nowomiejskiego na lata 2015-2022 za rok 2020 stanowi załącznik numer 15.

Przewodniczący: Jest to punkt 9 - Raport z monitorowania strategii rozwoju powiatu nowomiejskiego na lata 2015-2022 za rok 2020. Na wspólnych komisjach przedstawiła czy uzupełniła ten raport pani Jolanta Domżańska. Bardzo proszę, czy są pytania do tego raportu? Bardzo proszę, myślę, że wysłuchaliśmy wszyscy w skupieniu jak raport się przedstawiał na rok 2020. Bardzo proszę, czy są pytania do pani Jolanty to poproszę. Jeżeli nie, to podziękujemy pani Jolancie za przygotowanie sprawozdania. Przechodzimy do następnego punktu dzisiejszego porządku.

## Ad. 10

### **Sprawozdanie z realizacji kontroli Komisji Rewizyjnej w 2020 r.**

Sprawozdanie stanowi załącznik numer 16.

Przewodniczący: Jest to punkt 10 - Sprawozdanie z realizacji kontroli Komisji Rewizyjnej za 2020. Każdy z państwa otrzymał sprawozdanie podpisane przez Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej. Czy pan Jan Czapliński będzie chciał coś uzupełnić, czy będzie czekał na pytania? Bardzo proszę panie Janku, czy chce pan coś uzupełnić do raportu?

Jan Czapliński: Jestem. Chciałbym panie Przewodniczący. Wysoka Rado, szanowni goście. Chciałbym w kilku zdaniach może dla gości, dla naszych internautów przedstawić, że coś ta Komisja robi w tych trudnych warunkach. Mamy ciężko, żeby przeprowadzić kontrole. Przeprowadzamy te kontrole zdalnie. Przed przeprowadzeniem kontroli zastanawialiśmy się w jakiej to formie prowadzić. Zdecydowaliśmy, że najlepiej będzie w formie zadawania pytań wcześniej jednostkom i później spotkania w formie zdalnej. Myślę, że to jest forma dobra i w okresie pandemii jedyna możliwa do realizacji. Mianowicie, przeprowadziliśmy w ubiegłym roku pięć kontroli. Kontrola dochodów i wydatków w Zarządzie Dróg Powiatowych za 2019 rok. Komisja nie stwierdziła nieprawidłowości w wykonaniu budżetu Zarządu Dróg. Gospodarka finansowa jednostki prowadzona jest w sposób prawidłowy i oszczędny. Wykonanie wydatków wyniosło 2 335 tys. zgodnie ze sprawozdaniem. Jednostka zrealizowała kilkanaście większych i mniejszych inwestycji drogowych. Dokonano zakupu rębaka do prac utrzymaniowych. Jak co roku, odnawiano drogi, budowano chodniki, prowadzono prace robót utrzymaniowych takich jak: wycinki drzew i frezowanie karp, wymiana oznakowania, wycinka krzewów, czyszczenie rowów i przepustów, roboty na drogach. Zaleceń pokontrolnych odnośnie tej kontroli nie wydano. Druga kontrola w Zarządzie Dróg Powiatowych dotyczyła oceny zgodności procedur z prawem o zamówieniach publicznych w okresie od lipca 2019 do listopada 2020 roku. Procedury przetargowe na wykonanie inwestycji drogowych powiatu realizowanych przez Zarząd Dróg oraz robót i zamówień w Zarządzie Dróg Powiatowych, realizowano zgodnie z ustawą Prawo zamówień publicznych. Przy zamówieniach powyżej 30 000 euro ogłaszano przetargi, które publikowano na stronie Biuletynu Zamówień Publicznych i Biuletynie Informacji Publicznej. Zamówienia poniżej 30 000 euro prowadzone były na podstawie Uchwały Nr 3/13/2018 oraz uchwały Nr 42/268/2019 Zarządu Powiatu oraz Zarządzenia Dyrektora Zarządu Dróg Powiatowych z dnia 16 kwietnia 2014 roku. Komisja nie stwierdziła nieprawidłowości przy realizacji procedur przetargowych. Wydano zalecenie, aby poddać analizie prawnej Zarządzenie Nr03/2014 Dyrektora z dnia 16 kwietnia 2014 roku dośrodkom zgodności z aktualnie obowiązującym stanem prawnym,

ponieważ to było Zarządzenie już z 2014 roku, zdecydowaliśmy się na wydanie takiego właśnie zalecenia. Oczywiście komisja kontrolowała w tym zakresie sprawy, które były w zakresie kompetencji komisji. Także, nie wnikaliśmy w wybory poszczególnych ofert i szczegóły procedur przetargowych. Następną kontrolą była analiza wydatków rzeczowych związanych z funkcjonowaniem Zespołu Szkół Zawodowych w Kurzętniku. Komisja nie stwierdziła nieprawidłowości w funkcjonowaniu placówki. Gospodarka finansowa prowadzona jest prawidłowo i oszczędnie. Ważne jest, że w czasie pandemii dyrekcja szkoły realizowała wszelkie działania mające na celu ochronę uczniów i pracowników przed koronawirusem. Wdrożono stosowne procedury, egzekwowano ich przestrzeganie. Kolejna kontrola - Terminowość i prawidłowość załatwiania spraw w Wydziale Architektury i Budownictwa Starostwa Powiatowego. Komisja Rewizyjna nie stwierdziła uchybień i nieprawidłowości w pracy Wydziału Architektury i Budownictwa Starostwa Powiatowego. Prawidłowość załatwiania spraw przez Wydział nie budzi zastrzeżeń. Pracownicy Wydziału z dużym zaangażowaniem wypełniają swoje obowiązki. Wydział ma dużą ilość spraw. Nie było skarg na działalność Wydziału, chociaż klienci woleliby być załatwiani „od ręki”. Terminy ustawowe nie są przekraczane. Należy podkreślić, że większość terminów to około 30 dni. Niecierpliwość klientów polega na tym, że jeżeli jest majster na budowie, 30 dni to jest długo. Ale Wydział ma co robić, naprawdę mają dużo roboty, a osób jest niewiele. W czasie pandemii przed wydziałem przygotowano stanowisko dla klientów, oddzielone przegrodą z pleksi. Klienci nie wchodzi do biura, tylko są obsługiwani przy stanowisku na korytarzu. Zaleceń pokontrolnych nie wydano po tej kontroli. Następną kontrolą była realizacja bieżących i inwestycji programów realizowanych przez powiat nowomiejski. Ocena zgodności procedur przetargowych z prawem o zamówieniach publicznych. Komisja pozytywnie oceniła realizację inwestycji. Jedną z większych była termomodernizacja budynku w Pacóltowie, w którym mieści się Dom Dziecka oraz rozbudowa Zespołu Szkół Zawodowych, pozyskano na to dofinansowanie zewnętrzne. W przypadku rozbudowy ZSZ jest to 100% wnioskowanej kwoty, w przypadku termomodernizacji budynku -80% wydatków kwalifikowanych. Wskazane byłoby, aby powiat realizował więcej inwestycji z udziałem środków zewnętrznych. W tym celu przygotowano dokumentację na kolejne zadania - remont biblioteki przy Zespole Szkół imienia Norwida w Nowym Mieście Lubawskim oraz wykonanie sieci strukturalnej LAN i sieci elektrycznej dedykowanej dla komputerów w Starostwie Powiatowym. Komisja również tutaj nie stwierdziła nieprawidłowości przy realizacji procedur przetargowych. Oczywiście szczegółowe protokoły z kontroli dostępne są w Biurze Rady. Zachęcam radnych zainteresowanych do lektury i dziękuję bardzo za wysłuchanie. Myślę, że w tym roku póki co na razie będziemy

przewodzą kontrolę w takim samym trybie jak w ubiegłym czyli w formie zdalnej. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący: Dziękuję bardzo panu Janowi za przygotowanie sprawozdania z działalności Komisji Rewizyjnej w 2020. To był trudny rok, ale Komisja wykazała ile pracy włożyła, żeby skontrolować nasze jednostki. Bardzo proszę, czy ktoś z państwa radnych chciałby się zapytać o coś do tego sprawozdania, to bardzo proszę. Nie widzę, także dziękuję panie Przewodniczący Komisji Rewizyjnej za przygotowanie sprawozdania. Przechodzimy do następnego punktu.

#### **Ad. 11**

##### **Przerwa**

Przewodniczący ogłosił 5-minutową przerwę.

/przerwa/

Przewodniczący: Widzę, że większość już jest obecna. Wznawiamy obrady dzisiejszej sesji. I tak, przechodzimy do następnego punktu porządku dziennego.

#### **Ad. 12**

**Podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały nr XXV/159/2020 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 10 grudnia 2020 r. w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej powiatu nowomiejskiego na lata 2021 – 2034 ze zm.**

Przewodniczący: Jest to punkt 12. Czytam projekt uchwały. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały numer XXV/159/2020 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 10 grudnia 2020 roku w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej powiatu nowomiejskiego na lata 2021 – 2034 ze zm. po w korekcie, którą przyjęliśmy dzisiaj. Wysłuchaliśmy na wspólnych komisjach zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej. Jest to spowodowane również zmianami w budżecie na ten rok. Czy ktoś z państwa radnych ma jeszcze pytania do pana Skarbnika, bardzo proszę. Nie widzę, przechodzimy do głosowania.

Raport z głosowania stanowi załącznik numer 17.

Przewodniczący: Stwierdzam, że jednogłośnie podjęliśmy uchwałę zmieniającą Wieloletnią Prognozę Finansową. Przechodzimy do następnego punktu dzisiejszego porządku.

Uchwała numer XXIX/190/2021 stanowi załącznik numer 18.

#### **Ad. 13**

**Podjęcie uchwały w sprawie zmiany w planie dochodów i wydatków w uchwale nr XXV/160/2020 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 10 grudnia 2020 r. w sprawie uchwalenia budżetu powiatu nowomiejskiego na 2021 r. ze zm.**

Przewodniczący: Jest to punkt 13. Jest to projekt uchwały w sprawie zmiany w planie dochodów i wydatków w uchwale numer XXV/160/2020 Rady Powiatu w Nowym Mieście

Lubawskim z dnia 10 grudnia 2020 roku w sprawie uchwalenia budżetu powiatu nowomiejskiego na 2021 r. ze zm. po korekcie. Bardzo proszę, czy ktoś miałby jeszcze pytania do pana Skarbnika, bo pan Skarbnik to omawiał na wspólnych komisjach obszernie, jakie zmiany są w budżecie na 2021 rok. Bardzo proszę, czy ktoś chciałby się o coś dopytać, jest teraz okazja. Jeżeli nie ma pytań, przechodzimy do głosowania.

Raport z głosowania stanowi załącznik numer 19.

Przewodniczący: Dziękuję. Stwierdzam, że właśnie podjęliśmy uchwałę zmieniającą budżet na 2021 rok. Przechodzimy do następnego punktu porządku dziennego.

Uchwała numer XXIX/191/2021 stanowi załącznik numer 20.

#### **Ad. 14**

**Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia planu finansowego zadań powiatu realizowanego ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w roku 2021**

Przewodniczący: Jest to punkt 14, projekt uchwały numer XXIX/192/2021 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 25 marca 2021 roku w sprawie przyjęcia planu finansowego zadań powiatu realizowanego ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w roku 2021. Na wspólnych komisjach omówiliśmy tę zmiany, które są dokonywane ze względu na covid, na zwiększenia. Czy ktoś z państwa radnych ma pytania do uchwały, to bardzo proszę. Jeżeli nie, to przechodzimy do głosowania.

Raport z głosowania stanowi załącznik numer 21.

Przewodniczący: Dziękuję. Stwierdzam, że przyjęliśmy uchwałę jednogłośnie. Przechodzimy do następnego punktu porządku dzisiejszego.

Uchwała numer XXIX/192/2021 stanowi załącznik nr 22.

#### **Ad. 15**

**Podjęcie uchwały w sprawie wprowadzenia zmian do uchwały Nr XXVI/172/2020 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 30 grudnia 2020 r. w sprawie zatwierdzenia przystąpienia do realizacji projektu pn. „Wsparcie instytucji zajmujących się opieką nad osobami wymagającymi wsparcia z terenu powiatu nowomiejskiego” przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Nowym Mieście Lubawskim współfinansowanego przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego**

Przewodniczący: Jest to punkt 15, jest to projekt uchwały numer XXIX/193/2021 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 25 marca 2021 roku w sprawie wprowadzenia zmian do uchwały Nr XXVI/172/2020 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 30 grudnia

2020 r. w sprawie zatwierdzenia przystąpienia do realizacji projektu pn. „Wsparcie instytucji zajmujących się opieką nad osobami wymagającymi wsparcia z terenu powiatu nowomiejskiego” przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Nowym Mieście Lubawskim współfinansowanego przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. Również tę uchwałę omówiliśmy na wczorajszym posiedzeniu wspólnych komisji. Wszystkim państwu wyjaśniła to pani Marchlewska – Barczewska. Czy ktoś z państwa ma pytania względem przyjęcia tej uchwały, bardzo proszę. Nie widzę pytań, przechodzimy do głosowania.

Raport z głosowania stanowi załącznik numer 23.

Przewodniczący: Dziękuję. Stwierdzam, że jednogłośnie przyjęliśmy uchwałę numer 193.

Przechodzimy do następnego punktu porządku.

Uchwała numer XXIX/193/2021 stanowi załącznik nr 24.

#### **Ad. 16**

#### **Podjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia projektu pod nazwą „Aktywizacja osób w wieku 30 lat i powyżej pozostających bez pracy w powiecie nowomiejskim (VII)”**

Przewodniczący: Jest to punkt 16, jest to projekt uchwały numer XXIX/194/2021 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 25 marca 2021 roku w sprawie zatwierdzenia projektu pod nazwą „Aktywizacja osób w wieku 30 lat i powyżej pozostających bez pracy w powiecie nowomiejskim (VII)”. To nie jest ta Uchwała? Nie, dobrze. Przepraszam bardzo, może wkradł się nam błąd numeryczny, ale myślę, że już jest dobrze. Jest to uchwała nr 194, poprzednia była 193. Jeszcze raz - w sprawie zatwierdzenia projektu pod nazwą „Aktywizacja osób w wieku 30 lat i powyżej pozostających bez pracy w powiecie nowomiejskim (VII)”. Również na wczorajszych wspólnych komisjach omówił to pan Sobczak, jak pamiętam, Zastępca Dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy. Zapoznaliśmy się z całą uchwałą, czy ktoś z państwa radnych ma jeszcze pytania, zapytania, bardzo proszę. Jeżeli nie będzie pytań, uwag, to przechodzimy do głosowania.

Raport z głosowania stanowi załącznik numer 25.

Przewodniczący: Dziękuję. Także, jednogłośnie podjęliśmy uchwałę numer 194.

Przechodzimy do następnego punktu porządku dziennego.

Uchwała numer XXIX/194/2021 stanowi załącznik nr 26.



#### **Ad. 17**

##### **Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Uchwały nr IX/62/2019 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 19 czerwca 2019 roku w sprawie ustalenia planu sieci publicznych szkół ponadpodstawowych oraz szkół specjalnych na terenie Powiatu Nowomiejskiego**

Przewodniczący: Jest to punkt 17 i czytam projekt uchwały numer XXIX/195/2021 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 25 marca 2021 roku w sprawie zmiany Uchwały nr IX/62/2019 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 19 czerwca 2019 roku w sprawie ustalenia planu sieci publicznych szkół ponadpodstawowych oraz szkół specjalnych na terenie Powiatu Nowomiejskiego. Na wspólnych komisjach, które odbyliśmy wczoraj omówiła to pani Basia Orłowska. Jest to zmiana spowodowana zamknięciem szkoły w Krotoszynach, szkoły specjalnej prowadzonej przez gminę Biskupiec, która miała zlecone prowadzenie tej szkoły. Bardzo proszę, czy są pytania dotyczące projektu tej uchwały? Jeżeli nie, to przechodzimy do kolejnego głosowania. Nie widzę pytań.

Raport z głosowania stanowi załącznik numer 27.

Przewodniczący: Dziękuję. Stwierdzam, że jednogłośnie podjęliśmy uchwałę numer 195. Przechodzimy do następnego punktu porządku.

Uchwała numer XXIX/195/2021 stanowi załącznik nr 28.

#### **Ad. 18**

##### **Podjęcie uchwały w sprawie powierzenia Gminie Miejskiej Nowe Miasto Lubawskie zadania w zakresie prowadzenia powiatowej biblioteki publicznej w roku 2021**

Przewodniczący: Jest to punkt 18 dzisiejszego porządku. Jest to projekt uchwały numer XXIX/196/2021 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 25 marca 2021 roku w sprawie powierzenia Gminie Miejskiej Nowe Miasto Lubawskie zadania w zakresie prowadzenia powiatowej biblioteki publicznej w roku 2021. Również to omówiła wczoraj pani Basia Orłowska, na czym polegają te przekazane środki i jaka jest treść uchwały. Bardzo proszę, czy ktoś z państwa radnych ma pytania do projektu tej uchwały, to bardzo proszę. Nie widzę, przechodzimy do głosowania.

Raport z głosowania stanowi załącznik numer 29.

Przewodniczący: Dziękuję. Stwierdzam, że jednogłośnie podjęliśmy uchwałę numer 196. Przechodzimy do następnego punktu porządku.

Uchwała numer XXIX/196/2021 stanowi załącznik nr 30.

## **Ad. 18a**

### **Podjęcie uchwały w sprawie wystosowania stanowiska dotyczącego planów restrukturyzacji szpitali**

Przewodniczący: Jest to punkt 18a. Jest to projekt uchwały numer XXIX/197/2021 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 25 marca 2021 roku w sprawie wystosowania stanowiska dotyczącego planów restrukturyzacji szpitali. Również na wspólnych komisjach wczoraj żeśmy przyjęli stanowisko Rady Powiatu jakie przygotowała w pierwszej części Komisja Oświaty. Teraz wpłynęło to do Rady. Zarząd przygotował projekt uchwały. Bardzo proszę, czy ktoś z państwa radnych ma jeszcze pytania do projektu tej uchwały z załącznikiem, którym jest stanowisko Rady Powiatu przedstawione na wczorajszych wspólnych komisjach, to bardzo proszę. Jeżeli nie ma pytań, to przechodzimy do głosowania.

Raport z głosowania stanowi załącznik numer 31.

Przewodniczący: Dziękuję. Stwierdzam, że Rada Powiatu jednogłośnie wystosowała stanowisko dotyczące planów restrukturyzacji szpitala. Przechodzimy do następnego punktu porządku.

Uchwała numer XXIX/197/2021 stanowi załącznik nr 32.

## **Ad. 19**

### **Odpowiedzi na wnioski i zapytania radnych**

Przewodniczący: Jest to punkt 19 - Odpowiedzi na wnioski i zapytania radnych. Ja chciałbym się zapytać pana radnego Marka Romanowskiego, czy on tę interpelację czy zapytanie ma przygotowane na piśmie, czy to złoży do Rady, bo wtedy może oczekiwać odpowiedzi zgodnie z naszym regulaminem. Panie Marku?

Marek Romanowski: Panie Przewodniczący, przygotuję na piśmie i przekażę do Biura Rady.

Przewodniczący: Dobrze. Bardzo proszę, czy ktoś w tym punkcie jeszcze by chciał? Jeżeli nie. Bardzo proszę pan Andrzej, pan Starosta.

Starosta: Radny Romanowski przygotowuje to zapytanie jak dobrze zrozumiałem i oczywiście dostanie odpowiedź. Natomiast ja w miarę postaram się już w tej chwili na to pytanie odpowiedzieć. Panie radny padło parę słów, do których muszę się odnieść. I usystematyzujemy - nie wiem o kogo chodzi, bo nie podał pan danych rolnika, natomiast w ostatnim czasie otrzymaliśmy dwa tożsame pisma od rolnika, które było kierowane na ręce Przewodniczącego Rady Powiatu i do Komisji Rolnictwa z prośbą o powołanie komisji do oszacowania strat. I ten pan otrzymał od nas odpowiedź, że my nie mamy takich uprawnień, żebyśmy powoływali ad hoc komisje i szacowali straty. Jeżeli ktoś komuś wyrządzi stratę, droga jest w postępowaniu sądowym, postępowaniu cywilnym. Nie mylić tu pojęcia wtedy, kiedy wystąpi plaga suszy,

gradobicia, nawałnice na określonym obszarze, w którym dedykowane są określone środki z budżetu państwa, ażeby pokryć poniesione szkody. W ślad za tym idą określone przepisy, które mówią z czego będą wypłacane odszkodowania, kto powoła komisję, kto wchodzi w skład Komisji i wtedy to jest całkowicie inna sprawa. W tym przypadku pan otrzymał odpowiedź, oczywiście podpisał ją pan Wicestarosta Czaplinski i otrzymał taką odpowiedź, że my nie możemy, nie mamy uprawnień do powołania takiej komisji, żeby panu straty oszacować. I to postępowanie jest takie, jak mówiłem wcześniej. Teraz druga sprawa co do stanowisk Komisji czy Rady. Wydawało mi się, że już przy kilkunastu posiedzeniach Komisji Rolnictwa w sprawie Ziemi i jego gruntów dzierżawionych z KOW-u, wyjaśniliśmy sobie taką rzecz i zasadę prawną gdzie Komisja może przygotować określone stanowisko, natomiast nie jest dysponentem do wydania tego stanowiska do określonych organów na zewnątrz. Od tego jest Rada Powiatu. Taki jest stan prawny czy nam się to podoba czy nie. Co do stanowiska w sprawie szpitala, pan wywołał temat. Była to interpelacja w swej sentencji skierowana, że niech by się Rada Powiatu nad tym pochyliła. I państwo wyraziliście zgodę, że trzeba się nad tym problemem pochylić. Wypracowaliśmy określone stanowisko, które dzisiaj pięknie podjęliśmy. Znaleźliśmy konsensus. Osobiście uważam, że stanowisko wyważone, z troską o nasz szpital, to co mówiłem, ażeby wykazać troskę o nasz szpital i otrzymać być może odpowiedź w tej kwestii. Za to jeszcze raz dziękuję, ale to było stanowisko całej Rady podjęte i Rada na zewnątrz je przekazuje. I panie radny, nie przyjmuję czegoś takiego, że obawa o stanowisko, bo chyba coś takiego padło. Moje stanowisko, stanowisko Starosty jest w państwa rękach, radnych. Państwo mnie powoływaliście na to stanowisko i państwo możecie mnie z tego stanowiska odwołać przed upływem kadencji. Proszę nie mieszać, tutaj w moim przypadku, bardzo proszę, polityki. Ja chcę dla naszego powiatu, dla naszej małej Ojczyzny wraz z Zarządem pod moim przewodnictwem, wykonać jak najlepszą robotę. Raz nam się udaje lepiej, raz nam się to gorzej powiedzie, ale nie wszystko jest zależne ode mnie, od moich członków Zarządu, czy też od państwa. Są takie uwarunkowania, ale staramy się na wszystkie sposoby ubiegać się o jakiegokolwiek środki, które się pojawiają, które są w zasięgu naszego być może wzięcia tych pieniędzy. Ja to wszystko opiszę, zresztą mam też wiedzę, że ten pan, który odpisał czy któremu odpisywaliśmy, bo w moim imieniu pan Wicestarosta, również chyba do izb rolniczych się zwracał w tej materii. Mam do pana prośbę, zapraszam pana do siebie, do Starostwa, chciałbym panu pokazać, udostępnić, jaka jest korespondencja pomiędzy KOWR-em, a Wodami Polskimi w ogóle w tej materii, naprawdę. My przekazaliśmy wszystkie dokumenty jakie mamy, jakie posiadamy w tej sprawie. I tu w tej chwili, na tym poziomie rozgrywa się w ogóle sprawa tych gruntów. Także bardzo proszę, pan złoży, a ja na pewno

w tej samej formule dam odpowiedź na piśmie. Chyba, że to już pana zadowala, pewnie nie. Ja chcę uniknąć jednej rzeczy. To, co wczoraj mówiłem na komisjach do pana radnego, że proszę nie wkładać jak gdyby w moje usta, moją postawę, pewnych rzeczy, które jeszcze się nie pokazały, jeszcze się nie ujawniły, a już jest takie przekonanie Starostwa, że nie. Nie ma czegoś takiego. Dopóty, dopóki jestem na tym stanowisku, prawo nie złamię, na pewno nie, chyba że się pomylę lub ktoś mnie w błąd wprowadzi. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący: Dziękuję bardzo. I bardzo proszę, w tym punkcie: Odpowiedzi na zapytania. Bardzo proszę, pan Marek.

Marek Romanowski: Dziękuję panie Przewodniczący. Panie Starosto, z całym szacunkiem, proszę odsłuchać nagrania z posiedzenia Komisji Rolnictwa. Każdy może to sobie odsłuchać i wyrobić sobie zdanie. Tam wyraźnie, panowie plus pan Radca naciskali, że Komisja nie ma umocowań prawnych, nie ma podstawy prawnej. Przecież tak było. To, że finalnie mogła podjąć taką uchwałę Rada Powiatu, to my o tym doskonale wiemy, ale to zostało przyblokowane już na etapie Komisji. Jeżeli ktoś ma wątpliwości kto tutaj mówi prawdę, proszę odsłuchać. Czy posiedzenia Komisji są możliwe do odsłuchania, chyba tak, przynajmniej protokoły. A jeżeli chodzi o sprawę tego rolnika, proszę państwa jak już mówiłem wcześniej, rolnik zajmuje się gospodarstwem, ma prawo nie wiedzieć jak o swoje sprawy niektóre walczyć. Ma prawo nie wiedzieć w czyjej to kompetencji jest, ta sprawa o którą walczy. Starosta ma urząd, ma radcę prawnego. Uważam, że w tym konkretnym przypadku powinien, przynajmniej wskazać, wskazać ścieżkę, że my nie możemy, ale w tego typu sprawach kompetencje mają Wody Polskie, proszę się tam zwrócić. Albo nawet, tak jak mówiłem wcześniej, w myśl o art. 65 KPA zgodnie z właściwością rzeczową przesłać tą skargę czy prośbę do Wód Polskich. Jakby nadać temu dalszy bieg. A tak, to ja odnoszę wrażenie i pewnie ten rolnik też zapewne takie wrażenie odniósł, że powiat, Starostwo jako takie, nie chce się tym zająć. No bo odpowiedź na prośbę rolnika, który ponosi potężne straty w wyniku zalania 1,5 ha pola, odpowiedź w dwóch zdaniach: To nie nasze kompetencje, proszę się zwrócić do sądu, ja uważam zdecydowanie, że to jest złe traktowanie, czy tego, czy kogokolwiek innego interesanta. Jeszcze raz powtarzam, jest cały aparat, są fachowcy, jest pan Puwalski, jest Radca Prawny. Pomóc temu rolnikowi jak on ma o tą swoją sprawę walczyć. Pan Starosta pewnie wie, że to ciągnie się już chyba od dwóch lat i on praktycznie nic nie osiągnął. Dalej pole jest zalane, nikt się tym nie interesuje. Jakies tam się odbywają przepływy pism między instytucjami, a on jako rolnik nic. Ja uważam, że on takim krzykiem rozpaczy zwrócił się do Przewodniczącego Rady Powiatu i chyba jeszcze do pana Starosty, żeby mu pomóc. Nie możemy mówić: radź sobie sam, to nie nasza sprawa. Dziękuję.

Starosta: Pismo było skierowane do Rady Powiatu i do Komisji Rolnictwa Rady Powiatu. powtórzę jeszcze raz, ja mogę sobie odsłuchać, ale kiedy mówiliśmy o tym, że Komisja Oświaty, przepraszam bardzo, Komisja Rolnictwa. Bo teraz mówimy o dwóch rzeczach, czy ma w ogóle umocowanie prawne do zajmowania stanowiska w tej sprawie. Przecież nie, mimo to się tym zajmowała. Dobra, nie ma co dyskutować, bo widzę, że tutaj nie przekonam do pewnych norm prawnych i zasad prawa pana radnego. No to już jest inny temat. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący: Dziękuję bardzo. Ja może tylko bym się krótko odniósł, bo słuchając pana Marka, wychodzi pan z założenia, że tylko wniosek do Starostwa jest w gestii usunięcia jakichś wad albo dobrosąsiedzkiej współpracy wśród rolników. Ja myślę, że pan reprezentuje Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa i tam niszczenie urzędów podlega restrykcjom dopłatowym. Myślę, że pan ma ten argument w rękę, żeby wskazać temu rolnikowi jak on może walczyć o swoją stratę. Bo tutaj skierowanie do Rady Powiatu to jest stricte polityczne, bo pan to podkreślił, że to są politycy. A jeszcze patrząc na sytuację, jest tu z nami pan Janek Rochewicz, Przewodniczący izb rolnych. Stanowisko może zająć izba rolna. Przecież tam są rolnicy z każdego terenu, którzy znają sytuację. I trudno powiedzieć czy to jest załatwienie sprawy czy chęć dobrowolnego załatwienia sprawy. Bo pan nawet przytoczył, że ktoś inny kiedyś mi pomógł. To ja muszę panu powiedzieć, że do dzisiaj, ja mogę pana zaprosić i nie wystosuję żadnego pisma, tam gdzie stała woda, wróciła woda. I ja nie wnoszę, wiem, że ja ponoszę straty. Trudno mi to udowodnić, chociaż ja walczyłem o odtworzenie urządzeń melioracyjnych, bo tam była kwestia przepływu z moim pól gdzieś indziej. I na dzień dzisiejszy jest taka sytuacja, jak pan to dobrze wie, odchodząc pan zostawił taką sytuację, że ja dzisiaj nie mogę mieć pretensji do nikogo. Nie mam, jest zniszczone i trudno. Nic się z tym nie zrobi. Także ta kwestia pokierowania tego pana, skierowanie, konfliktowanie go z Radą Powiatu uważam, że to jest taki wybieg stricte nie w porządku. Agencja Restrukturyzacji ma narzędzia w rękę, żeby móc niesolidnych rolników, którzy niszczą urządzenia, to wszystko, ukarać. I tu mógł pan pokierować lub izba rolna. Jeżeli tu jest pan Janek Rochewicz, szef izb rolnych powiatowych, to też tą sprawą powinna być zajęta. I to jest wystarczające. Proszę, pan Janek się zgłasza, bardzo proszę.

Jan Rochewicz: Panie Przewodniczący, panie Starosto, szanowni państwo radni, drodzy goście, jeśli jeszcze z nami są. Sprawa jest mi znana, bo pismo trafiło również do izb rolniczych. Byłem na wizytacji terenowej na gruntach tego pana i powiem państwu, że zdjęcia, które miałem dwa tygodnie temu, jesienią tam woda faktycznie stała. A w tej chwili na tym polu dwa tygodnie temu, nie było. Ale pole będzie tam zawsze zalewane wtedy, kiedy będą wody opadowe

większe albo roztopowe. Mało tego, powiem państwu, że to jest sprawa dosyć złożona. Ja dokładnego kalendarium tej sprawy nie mam, ale wiem, że lat 5 czy 6 KOWR na własny koszt jako właściciel tych gruntów sąsiedzkich naprawił część rurociągu łącznie ze studzienką zbiorczą. A w tej chwili tam taka jest sytuacja, wszyscy o tym wywożeniu tej ziemi mówią. To jest między innymi ta przyczyna, że woda została wyparta w innym kierunku. Powiem państwu co stwierdziłem na miejscu, to w tej chwili taka woda, która schodzi z ziemią jest przemieszana z mułem. Mało tego, ktoś odsunął przykrycie studzienki i ta woda z mułem dostała się do rurociągu. W tej chwili jest tam niewielki przepływ w tym rurociągu, bo ja to oglądałem. I powiem państwu, że obawa będzie tego typu, że w przyszłości może nie być tego przepływu w ogóle. A woda stała, bo są zdjęcia, sam widziałem to w grudniu jak kiedyś przyjeżdżałem, było to widać. W tej chwili na to pole można wjechać, ale powiem państwu, że to nie znaczy, że sprawa jest załatwiona, że można na to pole wjechać. Ja byłem na tym polu widziałem i to stwierdziłem. W tej chwili rurki przepustowe tym rurociągu są w 90 procentach zamulone. I tam jest duża batalia, ja nie rozumiem pewnych rzeczy, skoro się taki rurociąg remontuje, a potem ktoś umyślnie zamula. Nie wiem jak to ma wyglądać, ja nie będę tego oceniał na forum publicznym. Myślę, że rozwiązanie powinno się znaleźć, bo rolnik faktycznie, jeśli będą duże opady, będzie ponosił straty. Teren jest tam płaskim terenem, możliwości odpływu powierzchniowego nie ma, jedynie przez ten rurociąg. Ja bym w dalszą dyskusję się nie wdawał tej kwestii. Jeżeli pan Starosta stwierdził jednym zdaniem, jak zrozumiałem, że posiada korespondencję między KOWR-em, a kimś tam czy tutaj urzędem, to może ja bym się z nią też zapoznał. Gdyby taka możliwość była, jeśli mógłbym o to prosić. Sprawa dla rolnika jest, bo rolnik ma niewielki kawałek, bo to jest 5 ha, ale dla gospodarstwa dwudziestoparohektarowego 5 ha to jest dużo. Ziemia jest na naszym terenie droga, także nikomu się nie dziwię takiej desperacji tego typu, że pisze wszędzie gdzie uważa znaleźć pomoc. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący: Panie Janku, tak jak ja zrozumiałem pana wypowiedź o pańskiej wizytacji, czy państwo doradzili jako izba rolna czy pokierowali tego rolnika czy tylko się zakończyło na wizytacji. Chciałbym też usłyszeć stanowisko jakie podejmie czy będzie podejmować izba rolna.

Jan Rochewicz: To znaczy panie Przewodniczący, my mieliśmy iść dalej, żeby tą sprawę rozwiązać, ale w związku z covidem, że nie można robić dużych spotkań, bo trzeba by jednak kilka osób zaprosić, żeby tą sprawę rozwiązać. Rozwiązać, a nie tylko o niej mówić i dlatego od dwóch tygodni to stanęło. Teraz będą jeszcze gorsze obostrzenia, jeszcze z miesiąc to wszystko potrwa albo i dłużej. Spotkanie online nic nie daje, muszą być osoby, właściciel tych gruntów Skarbu Państwa czy dzierżawca i tak dalej. Po prostu ja tej decyzji nie podejmę, bo ja

muszę wniosek skierować do Zarządu Wojewódzkiego izb w tej sprawie, bo my na miejscu tego nie rozwiążemy. A sprawa nie jest wcale prosta, bo to jest poważna inwestycja.

Przewodniczący: Dziękuję bardzo. I bardzo proszę, pan Marek jeszcze. Bardzo proszę, pan Marek Romanowski się zgłaszał, tak?

Marek Romanowski: Dziękuję panie Przewodniczący. Chciałbym ad vocem odnośnie pańskiej poprzedniej wypowiedzi, że to może ja, Agencja i tak dalej. Panie Przewodniczący, po pierwsze: pan nie zwracał się z taką prośbą oficjalną do Agencji. Gdyby się pan zwrócił, na pewno byśmy się tym zajęli. Ale to do was i to nie po raz pierwszy, tylko po raz któryś z kolei się zwraca o pomoc, jako do gospodarzy tego terenu. Agencja w tej sytuacji niewiele może zrobić, bo to jest zupełnie inna bajka. Przed chwilą pyta pan Przewodniczącego izby rolnej czy coś doradzili w tym temacie. To pan mając narzędzia typu: fachowców od ochrony środowiska, radca prawny i tak dalej, oczekuje, żeby izba powiatowa, która się składa z paru rolników, miała jakieś kompetentne porady robić? Dziękuję.

Przewodniczący: Dziękuję bardzo. Czy ktoś by jeszcze chciał zabrać głos? Nie widzę. Przechodzimy do następnego punktu.

## **Ad. 20**

### **Sprawy różne**

Przewodniczący: Są to sprawy różne. Ja może państwu odczytam, bo wpłynął list, jest to dość przyjemny list, ale myślę, że prostujący trochę sytuację w naszej służbie zdrowia, bo myślę, że takie przypadki jak tu akurat państwu przedstawię, ukazują rzeczywiste działania ludzi, którzy niosą nam pomoc. I tak, napisała do Starostwa pani z Łąkorza: „Na ręce pana Starosty składam podziękowanie dla ratowników medycznych ze stacji w Biskupcu. Za to, że profesjonalnie i sprawnie działając, podejmując trafne decyzje, uratowali życie mojego męża. Sprawa ciągnęła się ponad miesiąc w trudnym czasie pandemii. Więc głównie przez telefon konsultacje lekarskie nie miały końca. Męża, który w ogóle dotychczas nie chorował, od około miesiąca bolała głowa. Nie pomagały zalecane leki i ich zmiany. Kiedy któregoś dnia mąż zasnął, wezwałam karetkę. Przyjechało dwóch panów ratowników i drugi pan, którego nazwiska nie znam. Bardzo grzecznie błyskawicznie wypytali o wszystko dokładnie, zbadali męża i pan Jarosław Jaroszewski oznajmił mi, że natychmiast musi trafić do szpitala na oddział neurologiczny na pilne badanie. Okazało się, że najbliższy szpital z wolnymi miejscami jest w Działdowie. W Działdowie mąż przebywał krótko, wykonano tomograf głowy, natychmiast przewieziono na oddział neurologiczny do Olsztyna. Okazało się, że mąż miał krwaka podtwardówkowego mózgu. Lekarze powiedzieli, że to zabieg w ostatniej chwili. Mąż nic nie pamięta z karetki, z Działdowa także słabo. Wszystko dobrze się skończyło dzięki temu, że pan

Jarosław Jaroszewski nie zbagatelizował bólu głowy mojego męża, co niestety wcześniej miało miejsce wiele razy. Trafnie ocenił jego stan i podjął najlepszą decyzję jako wtedy można było podjąć, dzięki której mój mąż żyje. Rzadko zdarza się, żeby ktoś publicznie dziękował ratownikom za ich pracę. Ja bardzo dziękuję im za życie mojego męża. Z poważaniem, Grażyna Lewandowska” (list stanowi załącznik numer 33). Myślę, że to jest też ważny list, który wpływa, to są ludzie, którzy widzą jak jest trudno w naszej służbie zdrowia. Ratownicy niosą dużą pomoc, patrząc na zdalną obsługę lekarską, to ratownicy są pierwszym kontaktem, którzy niosą pomoc. I tu w tym przypadku pani Grażyna naprawdę doceniła to sumienne działanie i służbę tych ratowników. Myślę, że będzie okazja, żebyśmy to przekazali na ręce pana Dyrektora i pan Dyrektor będzie mógł podziękować ratownikom, którzy pomogli tym państwu. Myślę, że jest to dużą satysfakcją dla tak małego szpitala i służby zdrowia, która ma tyle pracy w tym czasie. Bardzo proszę, czy ktoś jeszcze by chciał w tym temacie, w sprawach różnych? Są jeszcze jakieś pytania? Bardzo proszę, pan Marek Romanowski.

Przewodniczący: Dziękuję panie Przewodniczący. Chciałem się z państwem podzielić takim spostrzeżeniem. Nie wiem czy tak samo to państwo ocenią jak ja, ale pan Komendant policji na pytanie o wykrywalność przestępstw, powiedział coś takiego mniej więcej w ten sposób, że zgłaszanie przestępstw to jest jedna cyfra, wykrycie sprawcy - druga, a jeżeli sprawca przyznał się do iluś przestępstw to jest to zaliczane do wykrywalności. Ale jak rozumiem, że jeżeli tak już konkretnie: jeżeli zgłoszę na przykład trzy kradzieże i powiedzmy dwóch sprawców przyzna się do w sumie sześciu kradzieży, to wykrywalność będzie 200% tak? A idąc dalej, jeśli mamy słabą wykrywalność, to w stosunku do takiego delikwenta można spowodować, żeby się przyznał do wielu przestępstw i wtedy mamy większą wykrywalność. Oczywiście mam nadzieję, że tak się nie dzieje, ale tak to wygląda.

Przewodniczący: Ja myślę, że nie tak pan to zrozumiał jak ja zrozumiałem. Tak jak pan Komendant powiedział, jeżeli pan zgłosi, że zginął panu rower, przyjmując takie zgłoszenie policjanci muszą to potwierdzić, bo przecież pan mógł zapomnieć, że gdzieś ten rower tam zostawił. I to zgłoszenie jest, ale przestępstwa nie ma. I to jest ilość zgłoszeń, a ilość potwierdzonych przestępstw jest to różnica. A myślę, że jest sprawca to jest mu przypisywane 10 wykroczeń jeżeli ukradł 10 towarów. Tak ja to rozumiem.

Marek Romanowski: Panie Przewodniczący wydaje mi się, no może się mylę, ale wydaje mi się, że Komendant powiedział, że jeżeli sprawca przy okazji tego dochodzenia przyzna się jeszcze do iluś przestępstw, które popełnił wcześniej, to jest jakby ta liczba, ale może się mylę.

Przewodniczący: Bardzo proszę, czy ktoś jeszcze chciałby zabrać głos? Bardzo proszę, pan Andrzej.



Starosta: Kochani, ja już się zgubiłem w tych sprawach różnych. Drogi Marku, był Komendant Powiatowy Policji, a teraz będziemy się zastanawiali my niefachowcy, czy to jest tak, czy to jest tak. Był ten czas, kiedy był pan Komendant i mógł na to pytanie odpowiedzieć. Pan Przewodniczący tu się sili, nie wiem czy też mówi prawdę. Nie wiem komu mam wierzyć. Takie jest moje zdanie. Ale o czym innym - od jutra mamy kolejne ostrzeżenia. Ja chciałbym się zwrócić do tych co nas oglądają w tej chwili, do państwa, z przekazem dalej, żeby naprawdę trzymać rygor w zakresie: zero kontaktów, dystans, maseczki, dezynfekcja i nie wiem co tam jeszcze co jest skuteczne. Przecież 34 tysiące to już w tej chwili powala. Jestem przerażony co będzie jutro. Apeluję do wszystkich. Powiem rzetelnie i tak uczciwie, że sądziłem, że te obostrzenia będą bardziej drastyczne. Wiem, że to nas wszystkich dołuje, ale nie ma innego wyjścia. To, co się w tej chwili rozwija, jest totalną porażką. Przecież tyle zakażeń, tyle zgonów i nie widać, że będzie się to poprawiało. Także naprawdę, z gorącym apelem. Ja apeluję do wszystkich, kiedy tylko mogę, upominam wszystkich w Starostwie kiedy tylko mogę. Być może nie jestem niegrzeczny do klientów, którzy do nas przychodzą, ale każdemu zwrócę uwagę, że maseczka to jest również na nos, nie na brodę. Większość przyjmuje to ze zrozumieniem, część patrzy na mnie: no rzeczywiście, co ten mały drobny człowiek ode mnie chce. Ale ja chcę utrzymać Starostwo jak najdłużej w pracy. Nie jesteśmy zaszczepieni, przynajmniej ta grupa, która najbardziej jest narażona, na dole, Wydział Komunikacji i Budownictwo, najbardziej obciążone dwa wydziały. O nich jakoś zapomnieliśmy, chyba to już państwu też mówiłem, że podnosiłem to na wielu konferencjach z Wojewodą, ze starostami, z dyrektorami Dzisko i Zakrzewskim. A dopiero jak coś się wydarzy, to ba, urząd nie działa, nie przyjmuje interesantów. A to jest jedyny urząd w powiecie tak samo jak jest jedyny urząd w gminie. Innych rzeczy mamy zawsze więcej, zakupy czy coś innego. Bardzo, bardzo serdecznie proszę, bo rozkazać nie mam zamiaru. Oczywiście zdaję sobie również sprawę z tego, co mówię ciągle sobie - chwila nieuwagi i też można zostać zakażonym. Rzeczywiście można się chronić, bronić i chwila nieuwagi. Ja nie mam do nikogo żalu, pretensji, tym bardziej do moich pracowników. Wręcz przeciwnie, uczulam - jeżeli ktoś się czuje źle, to od razu zgłasza, jeżeli wieczorem, zostać w domu. Jeżeli jest grupa, to zaraz wymazy, jak ostatnio robiliśmy. Jeden wymaz, drugi wymaz, grup tych, które razem współpracują. Okazało się, że tylko punktowe zakażenia były, jednostkowe. A więc ten dystans, maseczki i przyjmowanie ułatwianie klientów na telefon, umawianie się, jednak daje radę. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący: Dziękuję bardzo panu Staroście. Czy ktoś jeszcze w tym punkcie - Sprawy różne? Bardzo proszę, pan Jan Rochewicz.

Jan Rochewicz: Dziękuję panie Przewodniczący. Ja nie jestem specjalistą od covidu, ale proszę państwa, jest takie dziwne myślenie w społeczeństwie, nie wiem dlaczego. Mówią: przecież kto wymyślił wirusa, nie widać go, ja nie wierzę. Ma kwarantannę albo jest dodatni i on załatwia swoje biznesy, bo jemu się biznes kończy. Szanowni państwo, takie karygodne zachowania w społeczeństwie występują. I nie można mówić, że się nic nie dzieje. Po prostu jest tak źle, że ludzie nie szanują jedni drugich i to jest największy problem. Apele nic nie dadzą, ludzie sami muszą to zrozumieć. Rok temu zrozumieli, o dziwo teraz nie rozumieją, bo nikt z rodziny jeszcze nie zmarł. I jest tyle osób, które w to nie wierzą. Ja mówię: to na pierwszą linię dać tych ludzi do zakaźnych szpitali, może coś zrozumieją. Inaczej nie jesteśmy w stanie niczego wytłumaczyć. Naprawdę szanowni państwo. Ja mówię: nie masz maseczki? Nie, przecież nic nie ma. Jego to nie doświadczyło, może jest odporny. I dlaczego tak się proszę państwa dzieje. Naprawdę ja się bardzo obawiam tego, co będzie za tydzień. Bo, jeśli jest prawdą, że tylko odkrywamy około 20% chorych, no to możecie sobie państwo wyobrazić co mamy w tej chwili. I nie wiadomo gdzie stanąć. Ja uważałem, że było już dobrze po świętach Bożego Narodzenia, że nie jest źle. A tutaj wiosna i jest jeszcze gorzej. Najgorsze jest to, co wyczytałem ostatnio, to mówią, że jak się stworzy hybryda, to dopiero będzie pogrom. I to jest najgorsze co można się było dowiedzieć z Internetu. Dziękuję przepraszam, że zabrałem w tej sprawie głos, ale z takimi stanowiskami ludzi się spotykam na co dzień. Nie ma wirusa, on nie będzie nosił maski, bo nie musi. I co zrobicie państwo? Nie zrobicie państwo nic, bo policjanta wszędzie nie da się postawić. Jak nie zrozumie sam, to maski nie założy. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący: Dziękuję bardzo. Nie jest to optymistyczny akcent, ale myślę, że wszyscy to rozumiemy dlatego wspólny wysiłek na pewno będzie lepszym rozwiązaniem. Czy ktoś jeszcze w tych sprawach różnych? Romek czy ty sobie życzysz głos? Bardzo proszę.

Romuald Koszewski: Chcę do tego dodać co Janek powiedział. Moi kochani, ja byłem po drugiej dawce szczepionki i zachorowałem. Aż byłem zdziwiony, czwarty dzień po drugiej dawce. Myślałem, że to po dawce mam temperaturę, po tej szczepionce mam temperaturę, a się okazało, że mam koronawirusa. Ale chcę jeszcze do tego, co Janek powiedział, on ma rację, zupełnie ma rację. Spotkałem się z tym wiele razy. Kiedyś zwróciłem uwagę, to dawny uczeń był i mówię: dlaczego ty maski nie nosisz, innych ludzi zarażasz? A on mówi: „No patrz, zasrany dyrektor będzie mnie pouczał”. Mają w nosie młodzi, uważają, że oni nie zachorują. A my mamy więcej i to coraz młodszych. Ale słusznie, musimy wszędzie mówić to, co Starosta powiedział. Wszędzie mówić: każdego to może nie daj Boże spotkać. Dziękuję.

Przewodniczący: Dziękuję bardzo. Czy ktoś jeszcze by chciał zabrać głos, to bardzo proszę? Jeżeli nie ma, to ja jeszcze ze swojej strony, myślę że na pewno tak szybko się nie spotkamy

w realu i jeszcze zdalne sesje będziemy organizować. I myślę, że jest teraz czas, kiedy zbliżają się Święta Wielkanocne, są to święta dużej nadziei. Myślę, że to dla wszystkich chrześcijan w większości tak jest. I ja państwu życzę tej nadziei, w perspektywie ochrony zdrowia, rodzinnego ciepła, wytrwałości. Myślę, że okres przedświąteczny może być jeszcze większym wyzwaniem dla nas. Nie chciałbym, żeby ktoś z nas, żeby coś takiego dotknęło. To bardzo trudna choroba. Życzę wszystkiego dobrego, dużo zdrowia, spokojnych świąt. Patrząc na ostrzeżenia jakie dzisiaj są, to będą to święta w okrojonych ilościach, ale taka jest konieczność. Rok temu też żeśmy zakładali, że to nas nie dotyczy, nas to ominie, a już drugi rok sytuacja nie jest łatwiejsza. I można się spodziewać, tak jak Janek powiedział: mogą być jeszcze mutacje; że ludzkość na tej ziemi może sobie wymyśleć jeszcze dużo problemów z tym życiem. Ale nie powinniśmy tak kończyć pesymistycznie. Życzę optymistycznie wszystkiego dobrego, dużo zdrowia. Myślę, że jest jakąś nadzieją, trochę poprawia się pogoda i będzie więcej słońca, a mówią że wirus trochę się promieni obawia. Także może nam to pomoże i będziemy wychodzić z tego dołka. Wszystkiego dobrego z okazji świąt. Czy ktoś jeszcze chciałby zabrać głos, to bardzo proszę, pan Andrzej. Bardzo proszę panie Andrzeju.

Starosta: Dziękuję. Panie Przewodniczący z tymi promieniami słońca, to lepiej żeby pan tego nie powiedział. Spokojnie, wycofujemy, tego nie było. Koronawirus nie zna granic, nie zna temperatur. Ja tylko chciałbym, nie przeciągając dzisiejszej sesji, dołączyć do życzeń pana Przewodniczącego. Życzę nade wszystko tego, co jest najważniejsze w tej chwili: zdrowia, zdrowia i jeszcze raz zdrowia. Wszystkiego najlepszego.

Przewodniczący: Dziękujemy bardzo panie Starosto. Myślę, że możemy przejść do następnego punktu.

#### **Ad. 21**

#### **Zakończenie obrad XXIX Sesji Rady Powiatu**

Przewodniczący: W związku z zakończeniem obrad XXIX sesji, zamykam obrady.

- Nagranie z sesji stanowi załącznik do protokołu.

**Protokół sporządziła:**

**Anna Andrzejczak**

**Przewodniczący Rady Powiatu**

**Kazimierz Wiśniewski**